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AMERIKOS KARIUOMENĘ IŠ EUROPOS I 
PRANCŪZIJA NORĖTU IŠPRAŠYDINTI

JAV-SSSR teroro pusiausvyra pakeitė padėtiį, 
kalbėjo artimas prezidentui generolas Galloits 

£
PARYŽIUS. — Anglų-amerikiečių, spaudos sąjunga buvo 

pakvietusi savo susirinkiman pasakyti politinę, kalbą prancūzų 
aviacijos generolą Pierre Galloits, nes jis laikomas artimu prezi
dento De Gaulle žmogum, jo minčių skleidėju. Jo kalbos pagrindi
nė mintis buvo ta, kad JAV turi atitraukti savo kariuomenę iš 
Vakarų Europos ir atsisakyti Polaris projekto, sukurti Nato miš- 
riatautes atomines pajėgas.

J V gynybos strategija paseno 
dėl lygių jėgų susidarymo tarp 
JAV ir SSSR, pasauliui įsitiki
nus, kad šios dvi valstybės gali 
viena kita sunaikinti, dėste gen. 
-Gallois (išt. Galua). Jis kartojo 
viešai De Gaulle argumentą, nau
dotą privačiame pasitarime, kad 
joks JAV prezidentas nerizikuos 
100 mil. amerikiečių gyvastimis, 
kad apgintų Europą nuo Sovietų 
puolimo. Tik tuo atveju, jei Eu
ropa būtų JAV teritorija, prez. 
Kennedy paspaustų mygtuką jai 
ginti, pasakojo gen. Galloits.

Nieko nereikštų 7 divizijos
Generolas kalbėjo su ironija 

apie JAV reikalavimą Nato są
jungininkams padidinti da
bartines pajėgas nuo 23 divizi
jų iki 30. Ir tiek divizijų turint 
Nato negalėtų atsilaikyti prieš 
75 komunistų divizijas Rytų Vo
kietijoj ir Lenkijoj.

Prancūzija jokiomis aplinky
bėmis nedalyvaus Nato atomi
nių pajėgų organizavime pagal 
Kennedžio-Macmillano planą, iš
dirbtą Nassau konferencijoj pra
eitų metų gruodžio mėnesį. 
Amerikos spaudoj, kaip Satur
day Evening Post buvo įspėta, 
tegu JAV diplomatai neapsirin
ka manydami, jog De Gaulle ne
turi pritarėjų Europoje.

“Europa gulėjo 20 metų”
žinomas belgų politikas pa

reiškęs; “Dvidešimt metų Eu
ropa buvo paguldyta. Per tą lai
ką Rusija mums* pagrobė pusę 
kontinenti. Afro - Azijos tau
tos, Amerikai padedant, išardė 
mūsų kolonialines imperijas, o 
JAV perėmė jūrų, oro ir mūsų 
likimo vadovavimą. Dabar mes 
vėl atsistojome ant kojų. Mes 
tikimės, kad mūsų pažiūrų bus 
klausoma”. •

Interesai ne visad sutampa
Pats didžiausias nesutarimas 

tarp “naujaeuropiečių” ir “nau- 
jafrontiečių” yra dėl atominių 
pajėgu. Kad ir geriausių sąjun
gininkų interesai ne visad su
tampa. Pavyzdžiui, Europa var
gu eitų į karą dėl Kubos, gi 
spalio mėn. dėl jos rizikavo vi
suotiniu atominiu karu. Jis būtų 
sunaikinęs* Europą, bet europie
čių nuomonės Amerika neklau
sė.

Europiečiai savo ruožtu ma
no, kad Suezo karas buvo patei
sinamas, kad Alžirija turėjo pa
silikti prancūzų valdžioj, Katan
ga Afrikoj turėjusi atsiskirti 
nuo Kongo. JAV nesutiko. Eu
ropiečiai, neturėdami pakanka
mai jėgos, turėjo nusileisti. Ka
dangi Amerika vartosianti ato
mines bombas tik tada, kai to 
reikalaus jos interesai, kurie ne 
visad derinasi su Europos, eu
ropiečiams reikia patiems pasi
gaminti šių ginklų.
Divizijos ir atominės bombos

Britų generolas kalbėjo Sat. 
Even. Post bendradarbiui, kad 
JAV gynybos sekretoriaus Mc-

IŠ VISO PASAULIO

Nauja tvarka Senegalijoj
DAKARAS, Senegalija.—Pre

zidentas Leopold Senghor laimė
jo referendume, kuriame gy
ventojai pasisakė už naują kon
stituciją ir naują tvarką — pre
zidentines sistemos įvedimą vie
toj parlamentinės. Praeitą ru
denį premjeras Mamadou Dia 
bandė išvaikyti parlamentą ir 
paimti visą valdžią į savo ran
kas*. Prez. Senghor, padedant 
armijai, premjerą įveikė, jį areš
tavo, bet įžiūrėjo, kad vadinama 
JAV sistema, įvesta praeitais 
metais Prancūzijoj, juo labiau 
reikalinga naujoms Afrikos tau
toms, neturinčioms parlamenta
rinių tradicijų.
Jugoslavai—šioj pusėj uždangos

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Diktatorius Titas, kaip geras ko
munistas, gana lengvai susidrau
gavo su Stalino įpėdiniu Niki
ta Chruščevu, bet savo šalies 
nuo Vakarų nebeslepia. Praei
tais metais 1 milijonas turistų 
iš Vakarų aplankė Jugoslaviją 
ir paliko apie $40 mil. šįmet ti
kimasi iš turizmo uždirbti $50 
mil. Gana daug jugoslavų, pati
kimų valdžiai, gauna leidimą pa
žiūrėti užsienio. Amerikos Bal
sas* ten netrukdomas. Užsienio 
ambasados laiko informacijos, 
propagandos agentūras; didmie
sčių kioskuose galima gauti Va
karų spaudos.

♦ Jemeno revoliucinė valdžia 
skelbia, kad ji atėmė iš nuvers
tojo karaliaus kovotojų pasku
tinį jų atsparos punktą Harib, 
rytinėj daly, prie pat britų pro- 
tektoriato Adeno sienos.

Namaros doktrina neišlaiko kri
tikos. Jis iš tikrųjų kalbąs So
vietams, kad blogiausiu atveju, 
ko jie gali tikėtis iš Vakarų, jei 
užpultų Vokietiją — tai prieš- 
puolio “senais”, tai yra neatomi- 
niais ginklais.

Minėtas prancūzų generolas 
Galloits sako, kad JAV naujoji 
strategija — iš pradžių pasimuš
ti “senais” ginklais ir tik po to 
spręsti, ar imtis atominių bom
bų—yra yra neįtikinanti. Pavyz
džiui, Kremlius užsimano užimti 
Hamburgą. Ne vienas pilno pro
to valdžios žmogus Kremliuj ne
duotų įsakymo žygiuoti prieš 23 
Nato divizijas, jei nebūtų nus
prendęs žygį laimėti. Atseit Va
karai turi būti pasiruošę laukti, 
kad raudonoji armija naudos vi
sas turimas priemones savo 
tikslui atsiekti, įskaitant ir 1200 
pusiau tolimų distancijų raketų 
vakarinėj Rusijoj.

Laikytis prieš tokias jėgas 23 
ar 30 divizijų nebūtų skirtumo. 
Be atominių ginklų divizijos bū
tų sunaikintos, išvedžiojo gen. 
Galloits.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy spaudos konferencijoje palietė daug klau- 

simy, įskaitant ir Soviety karo jėgų ištraukimą iš Kubos.

RAUDONOJI ARMIJA KUBOJ KRAUNA 
GINKLUS J SANDĖLIUS PO KALNAIS 
Sovietų viršininkai neprileidžia Castro karininkų 

prie darbų ir projektų "gintis nuo JV imperialistų"
VASHINGTONAS, D. C. — Tie tūkstančiai raudonarmiečių, 

sugabentų į Kubą, be darbo nestovi, pasakojo senatoriams JAV 
armijos kontršpionažo viršininkas gen. Alva Fitch. Jo agentų 
surinktos žinios rodo, kad iš Kubos išvyko tik tie SSSR kareiviai, 
kurie priklausė raketų bazėms. Bet apie 17,000 priliko.

Senato karinio pasiruošimo 
pakomitetis padavė spaudai iš
cenzūruotą pareiškimą, kokį pa
darė gen. Fitch. Jis pasakojo, 
kad tūkstančiai kalnų urvų Ku
boj yra prikimšti Sovietų gink
lais ir karinėmis medžiagomis.

Demokratų senatorius Young 
iš Ohio suabejojo armijos žval
gybos viršininko pareiškimu. So
vietai prikimšę ginklais gal du- 
tris kalnų urvus, bet ne tūkstan
čius, kalbėjo sen. Young jo vals
tybės ūkininkų susirinkime.

Gen. Fitch laikosi savo
Gen. Fitch pasakojo senato 

pakomitety apie daugybę vietų 
kalnuose, kur agentai susekė So
vietų ginklų, amunicijos, motor- 
vežimių, karinių medžiagų ir net 
karo lėktuvų. Iš agentų patirta, 
apie gyvą Sovietų kareivių vei
klą keliuose tūkstančiuose kal
nų urvų.

šios rūšies požeminiai darbai 
ir projektai atliekami tik Sovie
tų kareivių. Kubos kareiviai, net 
karininkai prie urvų neprilei- 
džiami. JAV agentai patyrė, kad 
kai kurie urvai yra aprūpinti 
sausinimo ir vėsinimo aparatais. 
Tokiuose sandėliuose galima lai
kyti jautresnius elektroninius 
aparatus*.

Iš oro nuotraukų nustatyta, 
kad Sovietai pravedė ir tebeve
da naujų kelių į kalnų urvus. Iš 
tų kelių buvo galima susekti, ko
kie kalnai naudojami kaip kari
niai, ginklų sandėliai.

Premj. Cyrankiewicz Meksikoj
MEKSIKOS MIESTAS. — Ko

munistinės Lenkijos valdžios 
galva Josef Cyrankiewicz yra at
vykęs į Meksiką draugystės vi
zitui. Jo uždavinys* yra paruoš
ti draugingą atmosferą Meksi
kos prezidento Lopez-Mateos vi
zitui Lenkijon šią vasarą. Abi 
šalys daug šneka apie didelę nau
dą, kokios jos gali susilaukti iš 
prekybos išplėtimo. Meksikos 
prezidentas planuoja aplankyti 
ne vien Lenkiją.

♦ Sovietų agentai bandė šan
tažu priversti britų ambasados 
tarnautoją Maskvoj Igor Rus
sell šnipinėti. Jei nešnipinėsiąs, 
Sovietai paskelbsią nemalonių 
dalykų iš jo privataus gyveni
mo. Britas nepasidavė, jis išva
žiavo į Londoną.

♦ Paryžiaus piniguočius baro
nas Rotscheldas gavo slaptosios 
teroristų armijos paraginimą 
paaukoti gerą sumą pinigų jų 
priešvalstybinei veiklai. Jei to 
nepadarys, graso nužudyti. Tre
čiadienį teroristai nušovė dide
lio banko prezidentą Henri La
fond, už atsisakymą duoti pini
gų teroristams, De Gaulle prie
šams.

♦ Buvęs viceprezidentas ir 
kandidatas į prezidentus Rich
ard Nixon pasakė ketvirtadienį 
prekybininkų klube Chicagoje, 
kad jis tikrai nebekandidatuos 
į prezidentus. Jis laiko svarbiau
siais respublikonų kandidatais į 
prezidentus: gub. Rockefeller 
(Mich.), gub. Scranton (Pa.) ir 
sen. Goldwater (Ariz.).

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Britą žurnalistai 
pateko į kalėjimą

Spaudos laisvės iliuzijos aukos
LONDONAS. — Anglų spau

da pilna straipsnių prieš vyriau
sybę ir jos specialų tribunolą, 
kuris nuteisė du žurnalistus ka
lėjimu, kad jie neišdavė savo ži
nių šaltinių. Brendan Mulhol
land, 29 metų, Daily Mail repor
teris, gavo 6 mėnesius, Reginald 
Foster, 58 metų Daily Sketch 
bendradarbis, gavo tris mėne
sius.

Tyrė šnipus, homoseksualus
Minėtas tribunolas buvo su

darytas pernai po naujos šnipų 
aferos. Gerai žinomas* homo
seksualas William Vassal!, pir
ma ambasados Maskvoj, paskui 
admiraliteto tarnautojas, šešetą 
metų šnipinėjo Sovietams, kol 
buvo pagautas ir nuteistas 18 
metų kalėjimo.

Korespondentai prirašė nuo
stabių dalykų, pavyzdžiui, kad 
Vassallo viršininkai buvo tokie 
pat lytiniai iškrypėliai. Jie at
sisakė išduoti valdininkus, kurie 
jiems tai išpasakojo.

Beje, ne vienas iš “nukentėju
sių” neiškėlė žurnalistams ir jų 
laikraščiams civilinės bylos teis
me, nors ir žinoma, kad teisėjai 
nesrigaili laikraščių leidėjų pi
nigų ir gana gerai atlygina už 
“garbės apiplėšimą”.

SSSR satelitai moka 
už alyvą brangiau 
ROMA. — Sovietų alyvos ek

sporto politinis charakteris aiš
kiausiai matosi iš kainų, kurias 
moka jų satelitai ir Vakarų val
stybės. “Saviškiai” turi mokėti 
žymiai brangiau, dažnai dvigu
bai, negu Sovietų alyva ir jos 
produktai pardavinėjami kapi
talistams.

Vidutiniška kaina praeitais 
metais buvo $3.01 už statinę aly
vos*, parduodamos satelitinėse 
šalyse ir $1.56 — laisvajame pa
sauly. Alyvos kainos svyruoja, 
žiūrint kokiam kraštui produk
tas pristatomas. Rytų Vokieti
ja turėjo mokėti už statinę $2.- 
69, Vengrija $3.06, komunistinė 
Kinija $2.92. Gi Vakarų Vo
kietija mokėjo už statinę $1.38, 
Italija $1.41, Japonija $1.34.

♦ Patvinus Ohio upei, nuken
tėjo 5,000 paupio gyventojų ke
turiose valstybėse. Jie turėjo ap
leisti namus. Nelaimėse žuvo 15 
žmonių.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Arkansas valstybės gubernatorius Orval E. Faubus (dešinėje) sa

ko, jog 1961 m. tuzinas Arkansas necionalinės apsaugos dalyvavo 
įsiveržime į Kubą.

Amerikos eksportas 
į Europą padidėjo 

nuo 1958 metų 59% 
Jungtinės Valstybės daugiau 
parduoda, negu iš ten perka
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vakarų Europos valstybėms su
darius* bendrąją rinką, prekyba 
su Amerika ne tik kad nesuma
žėjo, bet dar padidėjo. Nuo 1958 
metų JAV eksportas į Vakarų 
Europą padidėjo 59 procentais.

Vakarų Europoj, įskaitant ir 
Angliją, Amerika per metus par
duoda savo pramonės ir žemės 
ūkio gaminių už 6 bilijonus do
lerių, iš ten perka už keturis bi
lijonus, taip kad lieka pora bili
jonų uždarbio padengti dalį de
ficito iš tarptautinių mokėjimų 
balanso.

Šią vasarą Amerikos pradės 
derybas su Europos* ekonomine 
bendruomene dėl muitų pašalini
mo arba sumažinimo. Amerikos 
ūkininkai ir pramonininkai gali 
netekti dalį rinkos, išdirbtos pa
staraisiais metais.

Žemės ūkio sekretorius Free
man pasiuntė griežtą protestą 
Europos ekonominei bendruome
nei už Amerikos sušaldytų viš
čiukų importo suvaržymą, bet 
nieko nelaimėjo. Vien Vakarų 
Vokietijoj Amerikos* viščiukų 
eksportas nukrito nuo $12 mil. 
per mėnesį iki $2 mil.

Prancūzą teroristai 
pagrasė darbiečiams

Jie kritikavo vyriausybę už 
Eidault reklamavimą per BBC

LONDONAS. — Scotland 
Yard dabar saugoja dieną naktį 
darbo partijos narę parlamente 
Alice Bacon, 52 metų, paskam
binus telefonu žmogui su pran 
cūzišku akcentu, kad ji bus nu
žudyta. Darbietė kritikavo par
lamente Macmillano vyriausybe 
už leidimą valdinei radijo, tele
vizijos korporacijai BBC pa
skelbti pasikalbėjimą su pran
cūzų teroristų vadu buvusiu 
premjeru Beorge Bidault.

G. Bidaulto organizacija va
dinasi “prancūzų pasipriešinimo 
taryba”. Jos tikslas yra nuver
sti De Gaulle, jei reikėtų — ir 
nužudyti, kam jis suteikė nepri
klausomybę Alžerijai.

Prieš pora mėnesių jis atva
žiavo į Londoną padirbtais* do
kumentais, padarė filmuotą pa
sikalbėjimą su BBC korespon
dentu ir po to vėl išvažiavo.

Scotland Yard abejoja, kad 
tokių pat grasinimų būtų susi
laukęs iš prancūzų teroristų ki
tas darbo partijos narys, Fen
ner Brockway, 74 metų. Bet pa
skyrė jam apsaugą.

♦ Prancūzijos vyriausybės 
žmonės tvirtina, kad prezidentas 
De Gaulle negalvoja susitikti su 
prez. Kennedžiu, nes nuomonių 
skirtumų vistiek nepašalintų.

JONAS XXIII IŠSIKALBĖJO PRIVAČIOJ 
AUDIENCIJOJ SU ADŽUBEI20 MINUČIŲ 
Kremlius nori diplomatinių santykių su Vatikanu 
Reikalui sutvarkyti gali atvažiuoti pats diktatorius

ROMA. — Ketvirtadienį, kovo 7 dieną popiežius Jonas XXIII 
priėmė privačioj audiencijoj Nikitos* Chruščevo šeimos ir valdžios 
narį Aleksei Adžubei ir žmoną Radą. Ji yra diktatoriaus duktė. 
Adžubei yra vyriausybės organo, dienraščio Izvestijos redaktorius 
ir komunistų partijos centro komiteto narys, 39 metų amžiaus.

Aleksejų ir Radą Adžubejų prie 
Vatikano durų pasitiko protoko
lo šefas ir krikščionių unijos se
kretorius prelatai Igino Cardi
nale ir John Willebrands*.

Willebrands yra tasai dvasiš
kis, kuris praeitais metais buvo 
nuvažiavęs į Maskvą ir prikalbi
no provoslavų bažnyčios vadus 
pasiųsti savo delegatus kaip ste
bėtojus į Vatikano pasaulinį 
(ekumeninį) s*usirinkimą.

Išimtys svečiui iš Maskvos
Adžubejui buvo padarytos kai 

kurios išimtys, sukėlusios ne
pasitenkinimą kitiems žurnalis
tams. Vienas iš jų išsireiškė, 
kad “visi žurnalistai yra lygūs, 
bet kiti yra dar lygesni”. Jam 
nereikėjo užsiregistruoti spau
dos kambary, kaip kitiems žur
nalistams.

Jam paprašius privačios audi
encijos, Vatikanui reikėjo su
rasti kompromisinę išeitį. Susi
tarta, kad Adžubei atvyks su 70 
kitų žurnalistų vadinamai masi
nei audiencijai, kurios metu bu
vo įteikta popiežiui šveicarų tai
kos premija, Balzano vardo, 
$51,000 sumai.

Pasibaigus* bendroms ceremo
nijoms ir popiežiui palaiminus 
žurnalistus bei jų pačius arti
muosius (atseit, ir Chruščevus), 
Adžubei ir žmona neskubėjo ei
ti. Prie judviejų priėjo Vati
kano ceremonijų tvarkdarys ir 
nuvedė porą į popiežiaus priva
čius kambarius.

Pasikalbėjimą laiko paslapty
Nei Vatikanas nei Adžubei ne

painformavo spaudos* apie ką po
piežius kalbėjo su Chruščevo šei
mos ir valdžios žmogum. Tik 
spėliojama, kad po šio istorinio 
susitikimo gali pagerėti taikin
gas sugyvenimas tarp Krem
liaus ir katalikų bažnyčios.

Aleksei Adžubei dieną prieš 
pasimatant su popiežium pasa
kojo spaudos* konferencijoj, kad 
jis esąs aiškus ateistas, bet pri
tariąs diplomatinių santykių už
mezgimui tarp Vatikano ir 
Kremliaus. Manoma, kad audi
encijoj buvo iškeltas šis klausi
mas ir gal — paties Chruščevo 
atvažiavimas į Vatikaną.

Apie Chruščevo eventualų vi
zitą jo žentas atsakė, kad žmo
gaus norus* tik Dievas sutvarko 
(“čelovek priedpologajet, a Rog 
— raspologajet”).

Jankiai nužudė policininką
YOKOSUKA, Japonija. — 

Teismo prokuroras liko nepaten
kintas japonų teismo sprendimu 
dviejų amerikiečių byloj, kurioj 
jiedu buvo kaltinami japonų po
licininko nužudymu. Prokuro
ras* pareikalavo bylą persvarsty
ti apeliaciniame teisme. Kaltina
mieji buvo iš JAV laivyno. Ri
chard Jackson, 20 metų, iš Kan
sas City, Kan., gavo 10 metų 
kalėjimo, jo sėbras Edgar Wil
liams, 20 metų, iš Scotts Mills, 
Ore., vienus metus. Jiedu nušo
vė policininką vasario 26 dieną.
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Pasaulinės dailiojo čiuožimo p-bės
Garsioji italų kurortinė vieto

vė Dolomitų papėdėje — Corti
na d’Ampezzo, 1960 m. įsiregis
travusi kaip žiemos olimpinių 
žaidimų vieta, praeitos savaitės 
dienas; (28 vasario ir 3 kovo 
įskirtinai) atšventė dailiojo čiuo
žimo pasaulines p-besr.

Po Europos p-bių, kuriose vi
si favoritai veik grynai išryš
kėjo, vis dėlto čia vėl pasireiškė 
viena antra staigmena ir kai ku
rių čiuožikų gražiai pribrendu
si iškilioji klasė, itin su sensa
cingu tobulumu šioje ledo spor
to varžyboje.

Poriniame čiuožime ilgame
čiai Europos meist. vokiečių po
ra Marika Kilius-Hans Juergen 
Baeumler, nors ir ne su tokiu 
laisvu ir įtikinančiu pranašu
mu, kaip Europos p-bėse, bet 
vienok neginčytinai kaip geriau
sioji pora, pirmu kartu išneša 
pasaulinių nugalėtojų titulą. 
Nuo 1954 m., kada Vokietijos 
naivi ir lėtoji Gundi Busch vai
nikavosi pasaulio meistere, vo
kiečiai vėl dabar sušvitėjo pori
niu, tuo atnaujindami savo pir
mavimą visoje dailaus čiuožimo 
istorijoje (imant dėmesin pori
nį). Antrajie, stiprioji rusų po
ra : Belouzova-Protopopov ir III- 
ji irgi “miis*ų vyr. brolių” Chuk- 
Gavrilov. Pažymėtina, kad šį 
kartą gausu porų kur brolis ir 
sesuo siekė laimėjimų, tai bū
tent:

6 v. Johner — Šveicarija
7 v. Fortheringhill — JAV
8 v. Joseph — JAV
Moterų grupėje stambioji 

olandė Sjonkje Dijkstra be sun
kesnės kovos vėl vainikuojasi 
laurais. 2 v. austrei Regine 
Heitzer ir 3 v. prancūzei Nicole 
Hassler.

Vyrų vienete jaunasis kana
dietis4 Donald McPherson (ne
pilnų 18 metų h su dideliu pra

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 

>ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
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našumu neša garbę Kanadai. 
Antruoju prancūzų atstovas 
Alain Calmat ir III-jų nelauk
tai, bet labai pasitaisęs (nežiū
rint trijų griuvimų), vokietu
kas Manfred Schnelldorfer, irgi 
bežengiąs tik į pilną dvidešimtį 
metų, bet 16-metų būdamas 
Squaw Valley žiemos olimp. žai
dimuose krašto atstovas su už
imtąja tuo metu 8 V., pelno vo
kiečiams bronzos medalį. Net 
24 metai teko Vokietijai išlaukti 
kol vyrų grupėje prasimušta li
gi pasaulinės klasės, nes 1939 
m. Horst Faber Budapešte irgi 
pelno III v. pasaulio p-bėse.

Ledo šokiuose čekų pora (bro
lis ir sesuo): Eval-Pavel Ro
man, kiek sukniubę šiųmetinėse 
Europos p-bėse prieš anglus, 
sėkmingai apgina turėtą pasau
lio nugalėtojų vardą, ypač ste
bindami šokiuose naujomis for
momis’ ir itin išbaigtu ir gražiu 
technišku išpildymu sunkiausių 
šokių eigos situacijų. Anglų po
ra Linda Sherman ir Michael 
Phillips gauna II v.

Pati p-bių eiga vyko prie la
bai kieto ir “sauso ledo”, kas 
dalyviams sukrėtė pasitikėjimą 
ypač mokykliniame čiuožime, 
plius nelabai lanksti org-ja at
siliepė į nervišką laikyseną kiek
vienam.

Išėjus į profesionalinį gyveni
mą kanadiečių porai (buvę pa
saulio meist.) ir JAV žiauriai 
nukentėjusiai prie Briuselio (lėk
tuvo katastrofoje), šiųmetinėse 
pasaulio p-bėse paskirų tautų 
dominavimo nematome — vis
kas lyg ir išskirstyta.

Auksas ir pinigai
Dr. Mėlchior Palyi, plačiai 

žinomas ekonomistas, kurio 
patarnavimu naudojasi val
džia, bankai ir biznio įstaigos, 
prieš kelias dienas skaitė pa
skaitą Illinois universitete. Jb 
paskaitos tema buvo “Pinigi
nės sistemos ir individualinė 
laisvė”.

Dr. Palyi yra čikagietis. Gi
mė jis Vengrijoje. Prieš nacių 
įsigalėjimą jis buvo Vokieti
jos valdžios banko patarėjas. 
Jo specialybė yra piniginės 
sistemos.

Po pirmojo ir antrojo pa
saulinių karų, kaip žinia, dau
gelyje kraštų įvyko didžiausi 
sukrėtimai, kai pinigai faktiš
kai buvo visiškai nuvertinti, 
l ai įvyko dėl to, kad tų kraš
tų valiutos (piniginės siste
mos) nebuvo jokiomis verty
bėmis paremtos. Pinigų vertė, 
sako dr. Palyi, nustatyta val
džios potvarkiu, jei tai vertei 
paremti nėra brangenybių, 
yra nereali. Labiausiai žmo
nių pageidaujamas dalykas 
buvo ir tebėra auksas, štai 
kodėl auksu paremta piniginė 
sistema yra patvariausi ir ma
žiausiai pasiduoda sukrėti
mams.

Bet kuri kita piniginė siste
ma, kuri nėra auksu paremta, 
yra niekas daugiau, kaip tik 
“piniginė ruletė” ir savo rū
šies apgaulė, sako dr. Palyi.

Pažiūrėkime į Rusiją, ku
rios piniginė sistema nėra 
auksu (ir nežinia kuo) pa
remta. Kelis kartus valdžia

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Helikopteris nukejia nuo medžio vieną iš dvieįy jaunuolių, ku

rie išbuvo medyje astuonias valandas. Jie bandė iš patvinusios vie
tos išvaryti karvę, bet Miami upė (netoli Xenia, Ohio) taip smarkiai 
ėmė kilti, jog jaunuoliai, Charles Henderson ir Robert Page, buvo 
priversti lipti į medį.

Detroito naujienos
Pavykęs vaiky 
kaukių balius

Tai jau tikrai pats paskutinis 
linksmo pobūdžio parengimas 
prieš gavėnią, nes buvo sekma
dienį, vasario 24 d. Tiek suaugu
sios publikos, tiek ir vaikučių 
pirmą kartą buvo mažoka (gal 
po šimtą tų ir tų), bet kurie at
vyko, buvo tikrai pasiruošę kau
kių baliui. Jei būtų buvę skiria
mos premijos už gražiausias kau
kes, ar, tiksliau, kostiumus, dėl 
kelių tolimesnių premijų būtų 
tekę gerokai galvas palaužyti, 
nes daug, jų buvo premijų ver
tos. Tačiau pirmoji premija bū
tų atitekusi, be jokios abejonės’, 
Vandens Lelijai — Vidai Skio- 
tytei. Gaila, kad nepasirūpinta 
premijavimu!

Vaikai atliko nepaprastai pui
kią programėlę scenoje. Pasiro
dė bent du akordeonistai, šokan
tis drugelis tarp gėlių, šokantys 
nykštukai, solo dainininkė, Ka
napinis su Lašininiu. Kaip kiek
vienas jaunųjų pasirodymai, 
taip ir šis atskleidė vieną kitą 
išskirtiną talentą. Visų kitų ne
beminint, didžiausia žvaigžde 
užtekėjo bene ketverių metukų 
Neverauskaitė, solo sudainavusi 
dvi daineles. Ji nustebino publi
ką balsu, klausa ir vaidyba. Jai 
publika plojo po kiekvieno sudai
nuoto posmelio.

Šitą vaikučių pobūvį rengė 
bendrai ateitininkai ir skautai. 
Daug darbo įdėjo Albina Atko- 
čaitienė, Stefa Kaunelienė, Va
lerija Kundrotienė, Algis Pesys, 
programėlę scenoje paruošiant. 
Mačiau dar vaikučius žaisti mo
kančias Dalią Kaupienę, Jūratę 
Pečiūrienę. Vėl ponių būrys pu
bliką aptarnavo bufete. Tikra 
vienybė pas mus ne nuo viršū
nių, o periferijose! Gražu! Ki
tas vaikučių kaukių balius bus 
dvigubai didesnis, neabejoju tuo.

nustatė rublio vertę. Bet tai 
buvo lik apgaulė, nes rublis 
niekad neturėjo patvarios ver
tės. Dabartinė rublio vertė 
menamai yra didesnė negu 
dolerio. Bet ar, ištiesų, taip 
yra? Nieko panašaus. Ir šian
dien juodojoje rinkoje už do
lerį moka du ar daugiau rub
lių.

Žmonės sako: “Geras kaip 
auksas”. Ir kol auksas bus 
taip vertinamas, tol krašto pi
niginė sistema, auksu parem
ta, bus labiausiai patvari, — 
sako dr. Palyi.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS“

Nauja Dariaus-Girėno 
kl. valdyba

Vasario 10 d. Lietuvių namuo
se buvo metinis Dariaus-Girėno 
kl. narių susirinkimas, ši orga
nizacija narių turi 202. Tikrų 
narių, ne fiktyvių. Jų dėka pe
reitais metais Detroito lietuvių 
visuomenė įsigijo Namus iš di
džiosios raidės. Į naują valdybą 
išrinkti: Jonas Atkočaitis — 
pirm., Stasys Petrauskas — vi- 
cepirm., Algis Pesys* —• sekretu 
Stasys Varekojis — kasininkas, 
Jeronimas Karalius — f in. sekr., 
Bronius Valit&ėnas — ūkio ved., 
Bernardas Navickas — tvark
darys (maršalka).

Mirė D. Kasparka
Vasario 18 d., po trijų savai

čių sunkios ligos, mirė Dominin
kas J. Kasparka (Dominic J. 
Kaspark). Tai senosios kartos 
ir seno amžiaus vyras, taurus 
lietuvis ir jautrus socialistas- 
idealistas.

Velionis buvo gimęs 1878 m. 
gruodžio 10 d. Panevėžio apskr., 
Panavo valsč., Bliūdžiu kaime. 
Į Ameriką atvyko 1900 m., į 
Springfieldą, III., dirbo anglių ka
syklose. Pradžioje mokėsi ko- 
respond. būdu, o vėliau Valpa
raiso un-te. Studijavo mediciną, 
farmaciją, retoriką (Public 
Speaking). Dar prieš Pirmąjį 
pas. karą, berods, 1913 m. ap
sigyveno Detroite, čia 1915 m. 
sukūrė šeimą ir per 37 metus 
dirbo Fordo fabrikuose, kaip 
darbo įrankių gamintojas (tool
maker). Nuo pat jaunystės pri
klausė socialistų sąjūdžiui, o 
socialistams skilus — iki mir
ties liko socialdemokratų eilėse. 
LSS 116 kuopoj yra ėjęs įvai

VALANDOS:

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Narys Lithuanian

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Chamber of Commerce of Illinois

rias pareigas ir porą metų buvo 
kuopos v-bos pirmininku. Jau
nystėje pasireiškęs kaip nepa
prastai geras kalbėtojas’ ir įdo
mus viešų diskusijų dalyvis su 
kitaip galvojančiais. Steigian
tis auto darbininkų unijoms, ve
lionis steigiamajam darbe da
lyvavo, kaip uždegantis agitato
rius.

Čia rašantis velionį susipažino 
1949 ar 1950 metais. Nuo to 
laiko teko jį stebėti LSS 116 kp. 
susirinkimuose ir stebėtis jo ide
alizmu. Velionis buvo socialis
tas pilna to žodžio prasme ir su
sirinkimų metu vis sielojosi dar
bininkų reikalais, ypač bedar
bių ar blogai apmokamų. Kuo
pai pirmininkavo sumaniai ir 
visa širdimi, bet bene 1953 m. 
atsisakė būti perrenkamas dėl 
labai pablogėjusios klausos’. Pa
skutinius keletą metų, klausai 
beveik visiškai nebetarnaujant, 
susirinkimuose labai blogai jaus
davosi, nes nebegalėjo sekti jų 
eigos ir dalyvauti diskusijose. 
Kaip žmogus buvo labai manda
gus’ betkokioje draugijoje, tik
ras džentelmenas.

Velionis buvo pašarvotas Char
les & Son laidotuvių koplyčioje. 
Gana daug gėlių vainikų puošė 
jo karstą. Palaidotas vasario 21 
d. Grandlawn kapinėse, kur kal
bą pasakė ilgametis idėjos drau- 
gasį dabartinis LSS 116 kp. v- 
bos p-kas Mikas Balčiūnas.

Liūdinčiai žmonai Uršulei ir 
sūnui Albertui sti šeima reiškiu 
gilią užuojautą. O Tu, jautrus 
idealiste Domininkai, ramiai il
sėkis laisvoje Amerikos žemėje!

Sudegė senas lietuvis — 
knygnešys

Vasario 18 d. vėlų vakarą su
degusioje troboje vienišame ūky
je prie Caro, Mich., miestelio bu
vo rastas iki neatpažįstamumo 
sudegęs Jonas Dirmeitis. Palai
dotas vasario 22 d. Caro kapi
nėse.

Velionis buvo kilęs iš Kretin
gos apskr. ir valsč., Būdviečių 
kaimo. Buvo gimęs prieš maž
daug 86 metus. Jaunystėje bu
vo knygnešy A— gabendavo kny
gas per Vokietijos-Rusijos šie
ną. Į JAV atvyko 1910 m. Gy
veno Lawrence, Mass., Sioux 
City, Iowa, Čikagoje ir Detroi
te. čia gyvendamas priklausė 
SLA 352-rai kuopai. Skaityda
vo beveik visą tuolaikinę lietu
vių spaudą, knygas. Prieš maž
daug 25 metus išsikėlė į mažą 
ūkelį, kuriame kaip pensininkas 
leido senatvės dienas. Lietuvo
je liko brolių vaikai ir keletas 
tolimesnių giminių Amerikoje.

Tebūna jam lengva Michiga- 
no žemė...

Akademija ir vaišės 
V. Alanto garbei

šešiasdešimties metų sulauku
siam rašytojui, dramaturgui ir 
publicistui Vytautui Jakševičiui- 
Alantui pagerbti, kovo 16 d. Lie
tuvių namuose (3009 Tillman 
St), ruošiama akademija ir ban
ketas.

Akademinėje dalyje apie V. 
Alanto kūrybą kalbės Clevelan- 
do paskaitininke, visuomeninin
ke Aldona Augustinavičienė. Su
kaktuvininko kūrybos paskaitys 
“Alkos” dramos sambūrio va
dovas — režisierius Justas Pus-

BALTO ŽINIOS
Naujos kvotos Lietuvoj 

gimusiems?
Senatorius P. A. Hart (dem., 

Mich.) surikiavo visą eilę sena
torių ir kongresmanų pravesti 
naują imigracijos (kvotų) įsta
tymą S. 3043, pagal kurį būtų 
į JAV įleidžiama per metus 1841 
asmuo gimęs Lietuvoj (buvo tik 
384). šiuo metu arti 2,000 lie
tuvių prašymų laukia eilės -— 
kvotos numerio. Įstatymo S 
3043 pravedimą remia 59 įvairios 
organizacijos. Yra vilčių, kad 
tas įstatymas bus pravestas.

Europoje dar yra 93 
tremtinių stovyklos

Barakuose Europoj dar gyve
na 5,430 tremtinių. Jungtinės 
Tautos per 8 pastaruosius metus 
išleido 90 milijonų dolerių Euro
pos tremtinių įkurdinimui ar 
emigracijai.

1963 metams Jungtinės Tau
tos vėl paskyrė 32,4 milijonus 
dolerių tremtiniams (24,7 mi
lijonai iš JAV). Deja, iš tų su
mų beveik nieko neteks lietu
viams tremtiniams, nes1 mano
ma, kad juos privalo aprūpinti 
vietos (V. Vokietijos) valdžia.

Lietuviai tremtiniai esą V. Vo
kietijoj, kreipiasi betarpiai į 
Balfą ir jiems sušelpti sausio- 
vasario mėnesiais šiais metais 
Balfas išleido 6,876 dolerius 
(įskaitant ir Vas'ario 16 gimna
ziją). Pinigai buvo gauti tik iš 
geraširdžių aukoto j ų-lietuvių.

dešris ir aktoriai Zita Sukaus- 
kaitė ir Vytautas* Ogilvis. Porą 
kompozicijų smuiku atliks čia 
gimusių lietuvių jaunametė du
krelė Margareta Deltuvaitė, 
akompanuojant tokiai pat jau- 
nametei Patricijai Širvydaitei 
(abi mergaitės prieš porą mė
nesių puikiai pasirodė jūrų skau
tų vakare!).

Tiek akademijoje, tiek vaišė
se visuomenė yra kviečiama gau
siai dalyvauti. Pakvietimus ga
lima iš anksto įsigyti pas pager
bimui rengti komiteto narius: 
dr. Kazį Karvelį, Antaną Norų- 
Naruševičių ir Stasį: šimoliūną, 
jiems paskambinus telefonu ar
ba asmeniškai.

Akademijos pradžia — lygiai 
,6 vai. vakare. Vaišes tuoj po 
akademijos. Alfonsas Nakas

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chieagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Ralfo pajamos ir išlaidos vasary
Vasario mėnesyje Balfo Cen

tras gavo 4,662 dolerius, išleido 
$6,479. Lietuviams šelpti Vo
kietijoj išleista $2,758; Lietuvoj 
— $1,277, Italijoj — 1,045, Len
kijoj — $348 (neskaitant suau
kotų rūbų).

šiais metais V. Vokietijos 
tremtinius Balfas šelpia pini
gais, vaistais, knygomis tiesiog 
iš Centro Brooklyne. Pinigų į 
Centrą prisiunčia Balfo veikėjai 
ir rėmėjai iš visos Amerikos, o 
rūbų suvežą — suneša New Yor- 
ko, New Jersey ir apylinkių ge
radariai tautiečiai.
Balfo šelpiamųjų prasitarimai:

“Dukters, grįžus mums iš To
limųjų Rytų, neprirašė Lietuvoj, 
nes ji prieš išvežimą buvo mo
kytoja”.

“Dėl tėvelių (kurie krito nuo 
ruso kulkos) .mums našlaitėms 
netenka raudonuoti”.

“Kalėdų nei Naujų Metų (Si
bire) mes nešventėme, nes- ne
buvo kaip. Rusai šventė: jie pa
sigėrė iki sąmonės netekimo ir 
tai skaitėsi atšvęsta”.

“Mergaitę (Sibire) pakrikšti- 
nom. Krikšto tėvas buvo rusas, 
o krikštamočią tik iš vardo įra
šėm. Gal nepyks sužinojusi, bet 
ir dabar nežinom ar tai buvo 
gerai padaryta. Krikštijom cerk
vėj, kitų maldos namų čia nėra, 
o ir ta cerkvė nuo kitų namų ne
siskiria”.

“Mes neturim jokių giminių 
Amerikoje. Artimiausia mums 
giminė, lyg tėvas ir motina, gy
vena Brooklyne, jo vardas — 
Balfas”. Kun. L. Jankus

'Folksdeutšai' nenori grįžti
DPA rašo iš Salzgitter, Vak. 

Vokietijoje, kad ten neseniai 
įvykusioje iš Lietuvos repatri
juotųjų vokiečių metinėje kon
ferencijoj baronas von der Ropp 
pareiškęs visų “folksdeutšų” 
vardu, jog į dabartinę Lietuvą 
grįžti jie nenori. Gyvendami 
Braunschweig - Salzgitter apy
gardoje, jie norį čia vokiečių 
tarpe išlaikyti savo iš Lietuvos 
atsigabentas kultūrines verty
bes. Su lietuviais vokiečiai visą 
laiką palaikydavę gerus santy
kius, tik ne su Lietuvos valsty
be, kuri vokiškumą slopinusi.
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DR. JONAS ADOMAVIČIUS

KAS DEŠIMTAS ŽMOGUS NEGALUOJA
Šio krašto viešųjų Įstaigų 

daviniais, kas dešimtas čio
nykštis žmogus taip smarkiai 
negaluoja, kad jam reikalin
gas gydymas specialioje ligo
ninėje. O kiek dar yra leng
viau negaluojančių? Kai ku
rie jų, pvz. tikrieji paranoikai, 
gali pasiekti aukštų valdžios 
ir religinės santvarkos vietų 
ir būti kuri laikų neatpažin
tais ligoniais. Tik kai jie jau 
daug Blėdžių pridaro — tada 
tik į jiems prideramų vieta 
esti patalpinami. Tokie savo 
trūkumus kitiems primeta. 
Nieko nedirbdami, jie kitus 
kritikuoja. Būdami nestiprios 
dvasios, jie narkotikus varto
ja ar kitaip svaiginas. Iš čia 
mūsų girti parengimai, iš čia 
mūsų aprūkę susiėjimai...

Visada ir visur nepamirš
kime, kad, teisingai visuome
nės labui dirbdami, nekreip
tume dėmesio Į silpnabūdžio 
Gėriui, Grožiui ir Tiesai prie
šinimąsi. Jis tol persekios vi
suomeniškuosius savo brolius, 
kol dvasia sustiprės. Mes vi
siems sustiprėti padėsime, jei 
dar su didesniu užsidegimu 
visuomenei tarnausime! Tik 
kuo greičiau ir kuo gausiau 
prisiugdykime stipraus cha
rakterio — gerų pajautų žmo
nių! Taip pat tvirtais kūnu ir 
protu — pilnutiniais žmonė
mis užpildykime visas atsa
kingąsias privataus h’ viešo 
gyvenimo vietas! Tegul jos 
visos pavirsta Gėrio Ugdymo 
Sanatorijomis. Juk baisi ne
laimė būtų, jei kuri dabarti
nė ligoninė būtų užkrėsta ma
ro bacilomis. Tas pats šian
dien yra dvasinėj srity — dau_ 
gelis šeimų, mokyklų, bažny
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LENOX 

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai ne
nuskils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų 
Dinnerware klubo nariui... 
prašome nereikalauti paštu.
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čių ir kitų privačių ir viešų 
vietų ne tik kad negeba rei
kiamai žmogų auklėti, bet 
dvasios sukrypėlius išaugina. 
Juk, jau dabar net vienuolių 
išlaikomos mokyklos leidžia 
savo auklėtiniams rūkyti, jei 
vaikų tėvai leidžia. O rūky
mas yra užkrečiama liga — 
negalės tokioje mokykloje būt 
nė vieno nerūkančio, jei kuris 
nestiprus charakteriu tėvas 
sutiks, kad jo vaikas rūkytų 
ir mokytojai tai leis, čia ke
liame viešą lietuvio gydytojo 
protestą prieš mokyklose, Jau
nimo Namuose, bažnyčių pa
statuose ir kituose lietuvių vi
suomenės lėšomis pastatytuo
se ir išlaikomuose pastatuose 
bei subuvimuose tabako rūky
mą! Prašome visus pajėgiuo
sius jungtis i kovą prieš ši 
nesveiką Įproti! Ne tavernos 
turi mums duoti gyvenimo 
nurodymus, bet mūsų garbin
gos Įstaigos su jų vadovais 
turi likti gėrio ugdymo buvei
nėmis — sanatorijomis. Tam 
jos ir buvo; statomos — tam 
mūsų sengalvėlės lietuvės pas
kutinius savas santaupas yra 
paaukavusios. Teisingas, taip 
vadinamas, su laiku ėjimas, 
yra sveikatos keliu keliavimas, 
o ne pamėgdžiojimas dvasia 
nusilpusioj o!

Rūkymas rodo savo 
charakterio silpnumą

Kaip ligoninėse negalima 
Įvesti gydymui neatsakančių 
ligonių giminaičių pageidavi
mų, taip ir mokyklose nega
lima nesveikų tėvų-vaikų pa
geidavimus patenkinti. Nega
lima, pvz., leisti gimnazis
tams rūkyti, nes tai Sodomos

UNITED PBESS - NAUJIKŲ Photo
Sevierville (Tenn.) krautuvininkas brenda per vandenį, užsimovęs plastikinius krepšius. Po įvy

kusios liūties vanduo apsėmė nemažą miesto dalį.

ir Gomoros apraiškos. Tik 
Įsivaizduokime, kur mes eina
me su rūkymo skatinimu bei 
jo Įvairiopų palaikymu! Taip 
jau visuotinai imta rūkyti, 
kad tūlam rodos, tai jau ir 
būtinu dalyku patapo. Taip 
galvojant išeitų, normalu bu
vo, kai beveik visi žmonės 
maro metais nuo marligės mi
rė. Pasišventėliai kovojo ir 
maro liga šiandien yra nuga
lėta. Nugalėta bus ir nikotinu 
svaiginimasis. Tik pradėkime 
tinkamai elgtis visi atsako- 
mingas vietas užimantieji. O 
dabar štai kaip mes nevyku
siai elgiamės! Štai pamaldžių 
studentų laikraštis pakartoti
nai talpina rūkymą skatinan
čias nuotraukas! Nuo jų ne
atsilieka ir lietuviškoji encik
lopedija! Nueik į bažnyčią 
dvasios peno pasisemti, štai 
tau sutanuotoji cigaretė prieš 
akis stojas! O jau operos spek
taklyje tai nė nemanyk savo 
pažįstamus atpažinti, taip ten 
pasivaikščiojimo vietose vis
kas dūmuose skęsta. Neatsi
lieka ir visi kiti solistų bei 
gimnazistų parengimai. Visur 
visi savo charakterio silpnąją 
vietą kuo aukščiausiai kelda
mi rodo ir nesveikata didžiuo
jas. Jau net nerūkantysis ki
tas ima nesmagiai jaustis vi
sų rūkančių tarpan, tarsi kul
tūringas žmogus tarp narko
manų patekęs. Nė nemėgink 
patarti mest rūkius, rūkantie
ji apšauks tavę silpnapročiu. 
Ar tai ne sodomiškas elgesys?!

Arba vėl. Atsiunčia tėvai 
vaiką mokyklon. Jis ten kū
ną mankštindamas, protą la
vindamas, pajautomis Į niekus 
virsta — nikotino adiktu tam
pa. Taip jis savo kūną ir dva
sią žalodamas, Į minėtus mir
ties smuikininkus Įrašomas es
ti. Ar tai ne gomoriškas elge
sys mūsų vyresniųjų?!

Rūkymas žmogui 
visokiariopai žalingas

Iš dar nebaigtų mediciniš
kų tyrimų, jau galima daryti 
naudingų išvadų. Minėtai stip
riausią — 50% visų čionykš
čių mirštančiųjų išmarinan
čią giltinę palaiko šie penki 
stulpai: 1. Perdidelis svoris. 
2. Perriebus kraujas. 3. Per- 
aukštas kraujoslėgis. 4. Per- 
gausus cigarečių rūkymas. 5. 
Persilpnas paveldėjimas.

Mes negalime pakeist pri
gimtų savumų, bet mes galim 
patvarkyti kitus keturis virš 
minėtus, mūsų giltinę palai
kančius stulpus. Jei šeimoj 
kas nors turėjo širdies ligą — 
būk ypač atsargus. Taip pat 
ir dėl kitų virš išvardintų 
stulpų pats vienas nefiloso
fuok perdaug — pasitark su 
gydytoju!

Jau dabar yra Įrodymų, Į 
kuriuos kreipdami dėmesį, 
mes turėsim didesnę galimy
bę išvengti arteriosklerozės 
pasėkų — širdies atakos ir 
apopleksijos (kraujo išsilieji
mo smagenyse ir paraly
žiaus). Štai keletas moksliškų 
davinių apie cigaretės kenks
mingumą.

1. Moksliški tyrimai nurodo, 
kad tabako rūkymas yra ska
tinantis veiksnys išsivystymui 
širdies ir kraujagislių ligai.

2. Rasta, kad tie vyrai, ku
rie reguliariai rūkė cigaretės, 
daug anksčiau mirė už tuos, 
kurie niekad nerūkė. Jųjų mir
ties priežastis buvo širdies 
kraujagyslių susirgimas.

3. Mirimas žmonių nuo šir
dies kraujagyslių užsikimši
mo (trombozo) turi žymų są
ryšį su rūkymu.

4. Dveji vienas nuo kito ne
priklausomai su daugeliu 
žmonių atlikti tyrimai nuro
do, kad stiprūs rūkoriai daž
nai miršta nuo širdies krau
jagyslių užsikimšimo.

5 Trys statistiniai tyrimai 
nurodo, kad tabako rūkymas 
neigiamai veikia Į žmogaus 
amžiaus ilgumą. Tai paseka 
mirčių dėl kraujagyslių ligos. 
Kai kuriose amžiaus grupėse 
rūkorių mirštama be laiko 
dvigubai daugiau, negu nerū
kančiųjų. Didesnė pusė visų 
vyrų miršta dėl ^širdies krau
jagyslių ligos.

6. Iki 65 metų amžiaus nuo 
širdies kraujagyslių ligos mir
tingumas rūkiusiųjų 20 ar dau
giau cigarečių per dieną buvo 
du kart didesnis, negu tų, ku
rie mažiau rūkė, ar visai ne
rūkė.

7. Širdies atakos (myocar
dial infarction — coronary 
thrombosis) esti beveik tris 
kart dažnesnis rūkantiems, 
negu nerūkantiems. Mirtis dėl 
širdies kraujasgyslių ligos rū
koriams devynis kart dažnes
nės. Nuo visų kitų priežasčių 
mirtis rūkoriams yra aštuonis 
kart dažnesnės.

8. Stiprus rūkymas (20 ciga
rečių per dieną) yra esminis 
pagelbinis veiksnys Į širdies 
raumenį kraujo pritekėjimui 
sumažinti.

9. Cigaretė yra viena iš 
kaltininkų dėl plaučių vėžio. 
Daugelyje tautų atlikti tyri
mai rodo, kad rūkorių mirtin-
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gumas nuo plaučių vėčio yra 
dešimt kartų didesnis už ne
rūkančiųjų. Gi, 30 cigarečių 
dienoje surūkančiųjų mirtin
gumas nuo plaučių vėžio yra 
trysdešimčia kartų didesnis 
negu nerūkančiųjų.

10. Rūkantieji ir turį apsun
kintą paveldėjimą, sergą plau
čių vėžiu keturiolika kartų 
dažniau, negu nerūkantieji ir 
neturi apsunkinto paveldėji
mo.

Išvados:
1. šių dienų medicinos 

mokslo tyrimais nustatyta ci
garetės rūkymo žala visiems 
kūno organams, o ypač širdies 
kraujagyslėms ir plaučiams.

2. Privalome daktarų pade
dami visapusiškai sveikti — 
kūnu, protu ir pajautomis, 
ypač pastarosiomis stiprėti, 
jei norime pajėgti virš minė
tomis medicinos mokslo ži
niomis pasinaudoti, šalia ži
nių, reikia ir pajėgumo toms 
žinioms Įgyvendinti.

3. Kuo greičiau ir kuo gau
siau reikia Į visas atsakingas 
vietas Ipatalpinti minėtai visa
pusiškai sustiprėjusius asme-

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

<iAFETY OF V 
YOUR SAVINGS yę? 

INSURED'
&\$10,000.z/S

nis — tada jaunimas neįpras 
rūkyti, nes blogo pavyzdžio 
nematys. Tokie asmenys ne
pamokslaus, bet savu geru 
pavyzdžiu Gėrį ir Groži jau
nojoj kartoj skiepys.

4. Organizuotoji visuomenė 
turi duoti pirmoji tinkamą j 
pavyzdį — mokslas, parengi
mai, pamaldos ir visa ki
ta visuomeninė veikla turi bū
ti be cigaretės palydos atlikta.

5. Tėvai, mokytojai, gydy
tojai, kunigai, redaktoriai ir 
visi kuriuos vaikai autoritetu 
laiko — taip pat jųjų draugai 
— turėtų tik sveiką pavyzdi 
rodyti visu savo gyvenimu. 
Burkimės šeimos i grupes, 
veskime vaikus Į kultūringus 
užsiėmimus!

6. Be cigaretės ir be svaiga
lų atlikti — Alvudo rengti — 
vaikų kultūriniai užsiėmimai: 
teatras, festivalis, vakaroji
mai, bendros kūčios, rankdar
bių ir lietuvių dailininkų kū
rinių atspaudų parodos, šei
mos, valstybės ir tautos šven
tės, mūsų didvyrių pagerbi
mas, išvykos ir vakarai, su
traukę tūkstančius žmonių — 
yra šviesus pavyzdys tolimes
nei visų mūsų veiklai. Tat pa
sisavinkime bet kur esanti Gė
ri ir Groži visi — nepiktinki
me mažutėlių! Svarbiausia — 
tiek susveikime, kad sava ne
sveikata pajėgtume liautis be
sididžiavę!

Namų savininkė turės 
sumokėti $7,500

Sadie Elardi, kuri yra 5828 
Broadway namo savininkė, 
turės sumokėti $7,500 pabau
dos. Tą pabaudą paskyrė tei
sėjas L. L. Winn už pažeidi
mą namų prižiūrėjimo pot
varkių. O tokių pažeidimų pri- 
skaityta net 54.

Elardi tą namą Įsigijo 1948 
metais. Per visą tą laiką ji 
nuomavo butus, kolektavo 
nuomas, bet namo visiškai ne
taisė ir pavertė jį tikru lūš
nynu. Į nuomininkų nusiskun
dimus ji nekreipė jokio dė
mesio.

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7*7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Sibire niekas negirdėjo, 
kad yra toks Chruščiovas

UPI praneša iš Maskvos, kad 
sovietų žurnalas “Mosklas ir Re
ligija” rašo, jog tolimame Si
bire, nuo pasaulio balomis at
skirtos, iš caro laikų gyvena ke
lios kolonijos krikščioniškų sek
tų vyrų ir moterų, kurie nič
nieko dar negirdėję apie Nikitą. 
Jie gyvena atskirai vyrai nuo 
moterų, visi yra nevedę, ir ti
kėdami, kad mėsa sukelia gei
dulius, jokios mėsos nevalgo, nie
kada nesimazgoja, nesikerpa, ne
siskuta ir neturi vaikų. Jie kai 
ką girdėję, kad buvo bolševikų 
revoliucija, du pasauliniai ka
rai, bet apie tokį daiktą kaip Ni
kita Chruščiovą tenai niekas nie
ko negirdėję ir nežiną.

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
Narys Lithuanian Chamber of 

Commerce of Illinois
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Maskvos ir Vatikano santykiai
Vakar popiežius Jonas XXIII priėmė savo rūmuose 

Vatikane grupę žurnalistų, kurių skaičiuje buvo ir Alek
sei Adžubei, Chruščiovo žentas ir sovietų vyriausybės 
organo “izveštija” redaktorius.

Adžubei su savo žmona Rada, Chruščiovo dukterim, 
vieši Italijoje. Italijos komunistų organas “L’Unita” pir
mas paskelbė žinią, kad Chruščiovo žentas bus ketvir
tadienį (vakar) priimtas audiencijoje pas popiežių.

Kitų laikraščių korespondentai, patyrę apie tai, klau
sė Adžubejų, ar nebūtų geras dalykas, kad tarp Krem
liaus ir Vatikano būtų įsteigti diplomatiniai santykiai. 
Jisai atsakė, kad jisai mano, jog tai būtų geras dalykas.

Jisai buvo klausiamas, ar neatvažiuos į Italiją Niki
ta Chruščiov pasimatyti su popiežium. Bet “Izvestija” 
redaktorius pasakė, kad jisai nežinąs, nes tai pareiną 
nuo Dievo valios: “Žmogus sumano, o Dievas nuspren
džia” (Čeloviek predpolagajet, a Bog raspologajet).

Apie santykių užmezgimo galimybę tarp Maskvos 
ir Vatikano neseniai rašė ir Vatikano laikraštis “L’ Os- 
servatore Romano”.

Taigi abejonės nėra, kad jau yra įvykęs žymus su
artėjimas tarp komunistinės Rusijos valdžios ir šv. Sos
to. Apie tai kalbama taip plačiai, kad Vatikano radijas 
rado reikalinga įspėti publiką, jog teigiamų rezultatų 
.greitu laiku negalima tikėtis, nors komuninio taktika 
po Stalino mirties pasidarius kitokia, bet, esą, pats ko
munizmas pasilieka “ateistinis ir materialistinis, teori
joje ir praktikoje”.

Tačiau, jei viešai kalbama apie santykių užmezgimo 
galimybę, tai pasaulėžiūriniai skirtumai nebėra laiko
mi svarbiausiu dalyku, — nežiūrint, ką apie tai besaky
tų viena ir antra pusė.

Abiem pusėm rūpi pirmoje vietoje praktiški reika
lai ir dėl jų ieškoma kelio į susitarimą. Nebus nieko 
nuostabaus, jei vieną gražią dieną spauda praneš, kad 
Kremliaus ambasadorius tapo akredituotas Vatikano 
Mieste.

S.S.R.S. Peipingo priešas
• Komunistinės Kinijos valdžia nedavė leidimo Sovie

tų Sąjungos TU-114 orlaiviui skristi virš Kinijos teri
torijos kelionėje iš Maskvos į Indijos sostinę New Del
hi. Peipingas aiškina, kad leidimo prašymas buvo atsiųs
tas per vėlai.

Pasirodo, kad S.S.R.S. lėktuvai, net pasažieriniai, 
jau nebegali skristi per Kiniją be jos leidimo. Ir leidi

PROF. J. KRIKŠČIŪNAS

Kokia buvo nepriklausomos 
Lietuvos pažanga

5.
Baigdami aiškinti šį klausimą, pažiūrė

kime, kaip atrodo likusiame pasauly. Tarp
tautiniuose statistiniuose leidiniuose pasku
tiniu metu duomenų trūksta; dažnai biblio
tekoms neatsiųsti net atitinkami metraš
čiai. Dėl to mes priversti imti kitą penk
metį — 1933—37 m. Bet ir jis gera dali
mi sutampa su pirmiau minėtu ir nėra se
nas. Taigi, tik suminėtam penkmety vidu
tinis metinis gyventojų mirtingumas buvo 
promiliais:

Olandija..........................8,7
Danija..............................10,8
Švedija..............................11,6
Anglija .......................... 12,1
Belgija..............................12}8
Suomija......................... 13,2
Lietuva (1935-39} .... 13,4
Airija..............................14,1
Lenkija .................................14,2
Prancūzija ............................ 15,4
Japonija (be Korėjos ir

Formozos 1935-37 m.) . . 17,1
Rumunija.........................19,9
Rusija (1926-28) .... 19,9
Egiptas..............................27,1

^APŽVALGA-=
Kultur-bolševikines srutos

Vytautas Sirvydas vėl at
krito.

Šio mėn. 1 dienos “Vienybė
je” jisai priekaištauja “Naujie
nų” redakcijai, kam ji savo ve
damajame straipsnyje (vasario 
20 d.) rašė, kad “Afrikiečiai 
skaudžiai nusivylė komuniz
mu”. Ko čia, rodos, būti jam 
nepatenkintam?

Juk ir Sirvydas, kaip Ameri
kos pilietis, rodos, turėjo džiaug
tis, kad Afrikos tautų jaunuo
liai, ėję mokslus komunistinėje 
Bulgarijoje, ėmė iš to Maskvos 
satelito bėgti, nebegalėdami pa
kęsti rasinės diskriminacijos, 
nukreiptos prieš juos, ir dvasi
nio prievartavimo. “Vienybės” 
Senior Editor turėjo ypač 
džiaugtis tuo, kad afrikiečiai 
studentai, apleidę Bulgarijos 
sostinę Sofiją, papasakojo lais
vojo pasaulio spaudoje ir per 
radiją, kaip komunistų vyriau
sybė ir jos “švietimo” vadovai 
su jais elgėsi, .— ir kad tuo 
būdu tapo nuplėšta “draugiš
kumo” ir “tautų laisvinimo” 
maska nuo raudonųjų despotų 
veido.

Tai buvo vienas žymiausių
jų moralinių laimėjimų Jung
tinėms Valstybėms ir visam 
demokratiniam pasauliui lem
tingoje jų kovoje su raudo
nuoju imperializmu. O ka
dangi nuo tos kovos pasiseki
mo ar nepasisekimo priklau
so ir Lietuvos ateitis, tai šis 
laimėjimas turėjo suteikti 
džiaugsmą kiekvienam lietu
viui, geidžiančiam, kad mū
sų tėvų kraštas atgautų lais
vę, kurią jiems smurto ir ap
gaulės keliu išplėšė Kremliaus 
tironai.

Bet Vytautas širvidas pasi
piktino! Pasipiktino tuo, kad 
mes apie tai parašėme “Nau
jienų” editoriale!

Jei mes būtume davę apie 
tai tik informacinę žinią, tai 
jisai nesijaudintų, nes jisai 
pripažįsta, kad informacijos 
apie kitataučius “savo vietoje 
įdomios ir reikšmingos”. “Sa
vo vietoje”, bet ne redakcijos 
straipsniuose!

Vadinasi, dienraščio redak
cija neprivalo įvykių vertinti, 
neprivalo daryti išvadų iš fak
tų, — kas žinoma, yra nesąmo
nė. Kam gi tada, iš viso rei
kėtų redakcinių straipsnių?

Juk rašo juos ir pats Sirvy
das Brooklyn© savaitraštyje.

Bet tą nesąmonę jisai ban
do paremti tuo, kad “Naujie
nų” redakcija, rašydama apie 
“kitataučius”, galinti “visai 
pamiršti lietuviškus reikalus”. 
Jisai sako: “jei visai pamirš”, 
bet čia pat teigia, kad jau pa
miršo. Girdi, “jau kelinti me- 
tai(!!—“N.”) iš Naujienų ve
damųjų dingo Amerikos lie
tuvių istorija, politika, litera
tūra, kultūra, visuomenės rei
kalai ir jų svarstymai”.

Skaitant šitą Vytauto tarš
kalą, susidaro įspūdis, kad ji
sai tapo taip sukrėstas, jog 
nebesusivaldo.

Jo nesusivaldymas reiškiasi 
ir kitose to jo rašinio vietose, 
— pavyzdžiui, kur jisai pasa
koja, kad “Naujienų” redak
torius keitęs savo idėjas ir net 
buvęs “nelietuviškoje opozici
joje” (opozicijoje kam? — Sir
vydas nepasako). Ir tai neva 
sveikinimas “Naujienų” re
daktoriui ta proga, kad šių 
metų vasario 19 d. “Naujie
nos” “minės 50 metų sukak
ti” (tokio minėjimo dar nebu
vo, nes “Naujienoms” šįmet 
sukako dar tik 49 metai).

Po sveikinimo ir linkėjimų 
priedanga apšmeižti — tai V. 
Sirvydo laikraštinė morali ir 
taktika.

Jisai yra praktikavęs ją ir 
praeityje. Todėl mes ir paste
bėjome, kad jisai “atkrito”.

Tačiau šį kartą jo atkriti
mas yra pilnesnis. Kitąsyk ji
sai buvo pradėjęs kampaniją, 
kad Lietuvai reikia “federuo- 
tis su Sovietų Rusija”, o dabar 
jisai siūlo Lietuvai tiesiog ver
gauti rusams. Jo nusistatymą 
rūpestingai išanalizavo “Nau
jienų” šių metų vasario 2 d. 
num. A. Ilgarūbis; todėl nebė
ra reikalo čia mums apie tai 
plačiau kalbėti.

Bet iš to jo buvusio ir da
bartinio nusistatymo yra aiš
ku, kodėl Sirvydas taip įnirto, 
perskaitęs “N.” redakcijos 
straipsnį apie skaudų komu
nizmo 'nepasisekimą su Afri
kos studentais, ir kodėl jisai 
taip nešvankiai į tai reaguoja.

SKAITYK. PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

mo prašymas turi būti įteiktas pakankamai anksti, kad 
komunistinės Kinijos valdžią turėtų laiko jį apsvarstyti 
ir nuspręsti.

Draugingos valstybės šitaip viena su kita nesielgia.

(Pastaba. Patiekti gana seni Rusijos 
duomenys. Naujesni nenurodyti todėl, kad 
po 1928 m. jie nebuvo skelbiami. Kaip ro
do kiti duomenys, po 1926-28 m. “nepo” lai
kų Rusijos gyventojų mirtingumas nesuma
žėjo, bet padidėjo).

Čia paminėti ne visi pasaulio kraštai. 
Vaizdą galima papildyti pažymint, kad pa
našiai kaip Olandijoj — Danijoj reikalas at
rodo Australijoje, N. Zelandijoj; P. Afrikoj 
ir Kanadoj; panašiai kaip Anglijoj — JAV; 
panašiai kaip Lenkijoje, Prancūzijoje — 
Europos centralinėse srityse, visame liku
siame pasaulyje — panašiai kaip Rusijoje, 
Rumnijoje, Egipte.

Kas dėl Lietuvos, tai ir iš šio palygini
mo išeina mums gana palankus vaizdas: 
mes čia neatsistojame tokioje gražioje vie
toje, kaip mitybos reikale, bet vis dėlto sto
vime neblogai. Aiškiai šiuo požiūriu mus 
pralenkia tik Olandija ir Danija ir D. Bri
tanijos dominijos; Anglija, Belgija, Suomi
ja, net Švedija, JAV netoli palikę Lietuvą, o 
visas kitas pasaulis nuo mūsų atsilieka daž
nai labai žymiai.

Koks didelis mirtingumas tebesilaiko 
spalvotų žmonių šalyse (netoli jas pralen
kia ir Europos bei užjūrių ispaniškas ir por
tugališkas pasaulis), rodo Japonijos ir 
Egipto pavyzdžiai: nežiūrint į tai, kad Ja
ponija prieš karą galėjo daug turtų gaben
tis iš užkariautų kraštų (Korėjos, Mandžu- 
ko, Formozos), vis dėlto -metropolijos gy
ventojai skurdo; žmonių mirtingumas buvo

LIETUVOS GENEROLAS
MADAGASKARO KARALIUS

Majunga, Madagaskaras. — 
Vakar parašiau, kad žemėla
pyje Madagaskaro salo atrodo 
maža. Maža ji atrodo tik že
mėlapyje, kai pasižiūri į di
delį vandenyną. Bet tikrumo
je Madagaskaras yra beveik 
lygi Texas valstybei. Ji tokio 
dydžio, kaip Prancūzija, 
Olandija ir Belgija kartu su
dėjus. Kubos salos didelės, bet 
Madagaskaras yra penkis kar
tus didesnis.

Madagaskaro saloje yra 228, 
850 ketvirtainės mylios. Joje 
gyvena ne pilnai penki milijo
nai gyventojų. Oficialiai ten 
gyventojų skaičius yra mažes
nis, bet yra vietų, kur niekad 
surašinėjimo negali pravesti. 
Saloje gyvena žmonės tokio
se vietose, kur valdžios ats
tovams sunku prieiti ir daryti 
bet kokius sąrašus.

Iš kur yra kilęs salos var
das — taip pat neaišku. Euro
piečiai šią salą nuo nepame
namų laikų vadino Madagas
karu. Tuo tarpu vietos gyven
tojai salą vadina Imadagaska- 
ra. Taip sala vadinasi paskuti
nius du tūkstančiu metų. Toks 
jos pavadinimas yra senuose 
arabų rankraščiuose. Patys 
arabai šią salą vietomis vadi
na Raudonąja Žeme. Gal dėl
to, kad salos žemė yra raudo
na. Saloje yra visokios žemės, 
bet daugumoje ji raudona.

Pirmieji žmonės, matyt, sa
loje mito tiktai vaisiais, žemės 
dirbti ten nereikėjo. Įvairiau
sių vaisių — slyvų, aprikosų, 
vynuogių, mangų ir įvairiau
sių kitokių skanių vaisių ten 
buvo ir yra pilna. Atsiradus 
didesniam žmonių skaičiui, 
teko galvoti ir apie žemės dir
bimą. Bet prie žemės jie nega
lėdavo prieiti. Jie išdegindavo 
didelius plotus miško ir krū
mų, ir augindavosi daržoves 
ir javus. Žemė ten labai derli. 
Viskas auga. Javai auga dide
li ir brandūs.

Apie Madagaskaro gyvento
jus niekas nieko nežinojo iki 
penkiolikto šimtmečio pabai
gos. Tai yra, apie juos nieko 
nežinojo europiečiai. O dabar 
viskas taip jau sutvarkyta, 
kad jeigu europiečiai nieko 
nežino, tai to visai ir nėra. 
1500 metais Madagaskaro sa
lon įplaukė portugalas Diego 
Diaz. Jis tvirtina, kad jis at
radęs Madagaskarą. 1506 me
tais portugalų admirolas Tris
tan da Kunja atplaukė į Ma
dagaskarą su keliais portuga
lų laivais. Kaip tais laikais is
panai, taip ir portugalai ban
dė padaryti salos gyventojus 
krikščionimis. Bet malagasiai 
negalėjo šių krikščionybės

didelis. Apie Egiptą, Turkiją, Arabų pasau
lį, Indiją, Kiniją netenka ir kalbėti: ten pa
dėtis stačiai baisi.

Reikia čia pažymėti, kad Lietuvos gyven
tojų mirtingumas mažėjo svarbiausia dėl 
mitybos sąlygų pagerėjimo. Turėjo būti 
stebuklas, kad šimtą dvidešimt metų oku
panto niokota ir pasaulinio karo skaudžiai 
paliesta Lietuva per 20 metų būtų galėjusi 
sukaupti kapitalus pastatyti visiems gyven
tojams higieniškas ir modernias gyven. pa
talpas; daugumoje jos pasiliko paprastos, 
dažniausia nehigieniškos. Lygiai taip pat 
neįmanoma buvo per tokį trumpą laiką pa
ruošti pakankamai gydytojų ir įrengti 
reikiamą skaičių profilaktikos ir gydymo 
įstaigų. Einant statistikos duomenimis, 
1936-38 m. 1-am gydytojui teko: Lietuvo
je 2.925, Latvijoje 1.229, Estijoje 1.202 gy
ventojai. Žinoma, šiuo požiūriu daug ge
resnė, negu Lietuvoje, padėtis buvo Skan
dinavijoje ir Vak. Europoje.

Išsiaiškinę, kaip melavo mūsų priešai ir 
kaip apsirinka kai kurie ne piktos valios lie- 
tuviai-neišmanėliai, kurie teigia, kad Lie
tuvos žemės ūkio gaminių eksportas ėjo gy
ventojų nedavalgymo sąskaiton, mes eisi
me prie tiesioginių Nepriklausomos Lietu
vos pradžioje ūkio, o vėliau ir kultūros pa
žangos įrodymų.

4. ORGANIZACINIAI PASITVARKYMAI 
ŽEMĖS ŪKYJE

Garinės Rusijos okupuotos Lietuvos že

aiškintojų suprasti. Iš salos 
portugalai vežė brangenybes, 
o vietos gyventojams liepė 
prašyti Dievo pagalbos. Portu
galams nepavyko įtikinti ma- 
lagasių.

Tais laikais, kai pirmieji 
portugalų laivai pasiekė Ma
dagaskarą, saloje karaliavo 
karalienė Rankita. ši karalie
nė buvo nugalėjusi vazimbų 
tautelę ir ilgus metus ramiai 
valdė didelius salos plotus, ši 
karalienė dar nevaldė visos 
salos. Ji vadinosi Imerino 
karalienė. Imerinas sudaro 
centrinėje salos dalyje esan
čią derlingą plokštumą. Vė
liau kraštą valdė josios sūnus 
Andrijanas. Jis pareiškė, kad 
jo krašto sienas sudarys jū
ra. Taip ir buvo. Jis nukaria
vo visą salą ir sėkmingai val
dė visą Madagaskarą. Jis ir 
savo sostinę perkėlė į Tana- 
narivą.

Karalius Adrijanas savo sū
nų leido mokytis į vakarų Eu
ropą. Jo sūnus Radama, paė
męs tėvo sostą, nutarė siekti 
vakaru kultūros. Jis įvedė lo
tynų raidyną, pritaikė visą ei
lę įstatymų ir pasuko visą Ma
dagaskaro salos gyvenimą į 
Vakarus. Portugalams nepavy_ 
ko salos užkariauti, bet sep
tyniolikto šimtmečio pabaigo
je ir aštuoniolikto pradžioje 
prancūzai pasiryžo užkariauti 
šią salą. Bet ir jie vieni nepa
jėgė to padaryti. Prancūzai 
užkariavo Madagaskarą tik 
su Lietuvos armijos generolo 
pagalba. Lietuvos ir Lenkijos, 
nes tais laikais jau buvo su
daryta abiejų valstybių res
publika.

Kaip žinome, prieš caro ka
riuomenę buvo sukilę lietu
viai ir lenkai. Sukilimą pra
dėjo Lietuvos generolas Jokū
bas Jasinskis. Lenkijoj sukili
mą pradėjo gen. Mauricijus 
Benjovskis. Vyriausiu sukili
mo vadu buvęs Tadas Kosciuš
ka. Apie gen. Benjovskio gy
venimo pradžią yra daug ne
aiškumų. Vieni tvirtina, kad 
jis buvęs vengrų kilmės, o ki
ti pasakoja, kad buvo turkų 
kilmės. Po nevykusio sukili
mo, gen. Benjovskis patekęs 
į rusų rankas. Jis tuojau buvo 
išsiųstas į Kamčatką.

Kamčatkoje gen. Benjovskis 
suorganizavo grupę kitų trem
tinių, pagrobė atplaukusį di
desnį laivą ir kartu su kitais 
pabėgo. Apie porą metų nie
kas nežinojo, kur dingo Ben
jovskis su savo įgula. Buvo 
gandų, kad laive įsigalėjęs 
maras ir visi išmirę, o vėliau 
ir pats laivas nuskendęs. Bet 
tikrove buvo kitokia.

mės ūkis, girdėjome, pasižymėjo labai men
ku našumu: jis nepajėgė tinkamai išmaitin
ti net to menko žmonių skaičiaus, kuris tuo
met gyveno mūsų krašte, o žemės ūkio ga
minių eksportas buvo visai menkas. Tas ge
ra dalimi parėjo nuo to, kad visa krašto 
ūkio orgahizacija buvo archaiška; ji tiko 
aniems seniems laikams, bet netiko nau
jiems. Nenuostabu todėl, kad norėdama pa
kelti ir sumoderninti žemės ūkį, Lietuvos 
visuomenė ir vyriausybė visų pirma atkrei
pė dėmesį į jo organizaciją. Šioje srityje rei
kėjo padaryti didelių ir brangių pertvarky
mų.

Visų pirma nusistatyta panaikinti 16-ame 
amžiuje Lietuvos kunigaikščių įkurtus kai
mus ir prorėžių sistemą. Tokių kaimų ūki
ninkai turėjo žemę ne vienoje vietoje, bet 
valdė daug siaurų rėželių įvairiose vietose. 
Individualus ūkininkavimas tokiose sąlygo
se buvo neįmanomas: kiekvienas turėjo įsi
jungti su savo darbais į bendrą schemą; ne
įmanoma buvo taip pat rimta ūkiška pažan
ga. 1920 m. pradžioje tokiose sąlygose gyve
no daugiau kaip 130.000 ūkininkų; jiems 
priklausė apie 2 mil. ha, t. y. daugiau kaip 
pusė visos Lietuvos žemės ūkio reikalams 
naudojamos žemės.

Nuo 1920 m. prasidėjo tokių kaimų lik
vidavimas; jų vietoje buvo kuriami viensė
džiai, t. y. kiekvienas ūkininkas gaudavo 
dažniausia vienoje vietoje žemės, sklypo vi
dury pasistatydavo trobesius ir ūkininkavo,
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Bridgeport© namų 
savininkai

Praeitą antradienį, kovo 5 
d. vakare, Lietuvių Auditori
joje įvyko Birdgeporto Lietu
vių Namų Savininkų Draugi
jos susirinkimas. Pirmininkas 
Jurgis Montvila pradėjo susi
rinkimą 7:30 v. v. Sekretorius 
A. Kaulakis perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą.

Pikniko komisijos nariai 
Stella Kaulakienė, Rožė Didž- 
galvienė ir Adolfas Kaulakis 
pranešė, kad Bruzgulienės dar
žas paimtas birželio 16 dienai. 
Tą dieną ir bus draugijos pik
nikas. Pikniką tvarkys Kaula
kienė, Didžgalvienė ir Montvi
la.

Atlikus organizacinius drau
gijos reikalus, pirmininkas pa
kvietė T. Kučinską tarti žodį 
apie dabartinę padėtį Chica- 
goje. Kučinskas pasakė ilgą 
informacinę kalbą, visos jos 
čia negalėsiu atpasakoti. Jis 
priminė namų savininkams, 
kad neseniai Illinois Supreme 
Court nusprendė senus na
mus liečiantį dalyką. Spren
dimas įsako kelių metų laiko
tarpyje pertvarkyti kai ku
riuos dalykus senuose namuo
se. Reikės įvesti šiltą vandenį 
ir vonią. Kučinskas bijo, kad

(Nukelta į 5-tą psl.)

1779 metais Benjovskis pa
siekė prancūzų valdomą lie 
de France ir ten apsigyveno. 
Jis apvažiavo visą Madagas
karą, susipažino su valdyto
jais ir įtakingesniais salos gy
ventojais. Grįžęs į prancūzų 
uostą, gen. Benjovskis priža
dėjo prancūzams užkariauti 
Madagaskarą. Prancūzai suti
ko ir suteikė gen. Benjovskiui 
pagalbą. Gen. Benjovskis leng
vai užkariavo visą Madagas
karą, o netrukus pasiskelbė 
salos karaliumi. Prancūzų val
džia padarė sutartį su nauju 
karalių ir kelis metus jis lai
mingai valdė kraštą.

Bet Madagaskare buvę pran
cūzų valdininkai pradėjo įtar
ti karalių Benjovskį. Jie bi
jojo, kad karalius neišvytų 
prancūsų iš salos. Prancūzai, 
sutraukę daugiau karo jėgų, 
pradėjo kovą prieš karaliaus 
Benjovskio jėgas. Prancūzai 
turėjo moderniškus ginklus, 
ir jų žymiai daugiau. 1786 m. 
geg. 27 gen. Benjovskis pran
cūzų buvo sušaudytas. Nuo to 
laiko prancūzai valdė Mada
gaskarą iki Antrojo Pasaulio 
karo pabaigos. Dabar salą val
do patys malagasiai. Valsty
bė dabar vadinasi Malagasų 
respublika. Dabartinė valdžia 
dar palaiko ryšius su prancū
zais, bet turi užmezgusi ry
šius ir su kitomis valstybė
mis. Vladas Raščiauskas

kaip tinkamas; jam nereikėjo skaitytis su 
kaimynų nusistatymais.

Ši reforma negalėjo būti greit vykdo
ma, nes ryšium su trobesių perkėlimu ir 
naujų statymu ūkininkams pasidarydavo 
daug išlaidų. Iki 1939 m. pabaigos pavyko 
išskirstyti į viensėdžius 1,7, o 0,3 mil. ha 
liko sodžiuose; prijungus prie Lietuvos Vil
niaus krašto dalį, kur ta reforma toli gražu 
tiek toli nebuvo pažengusi, neišskirstytų į 
viensėdžius kaimų Lietuvoje atsirado dau
giau kaip 0,5 mil. ha plote.

Be šios, Lietuvoje dar buvo vykdoma 
antra didelė reforma: dvarų parceliacija. 
Jau nepriklausomo gyvenimo pradžioje bu
vo konstatuota, kad Lietuvoje per daug bu
vo stambių dvarų; jų dalis priklausė vals
tybės priešams; dalis buvo labai apleisti, be 
inventoriaus, kartais ir be trobesių ir t. t. 
O iš antros pusės, daug buvo bežemių ir 
mažažemių, kurie norėjo verstis žemės ūkio 
darbu, bet žemės neturėdami negalėjo.

Lietuvos žemės reforma palietė apie 0,5 
mil. ha; buvo įkurta 40.000 naujakurių ūkių 
ir pridėta žemės 26.000 mažažemiams. Dva
rų savininkams buvo palikta pasirinktinai 
po 150 ha su trobesiais ir inventoriumi; už 
nusavintą žemę kukliomis normomis bu
vo atlyginama.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63 r d STREET 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo b—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

— Draugija Lietuvos Ūki
ninkas turės savo narių susi
rinkimą šį sekmadienį, kovo 
10 d. nuo pirmos valandos po
piet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. ir prašo visus 
atsilankyti. Taip pat praneša
ma, kad ten kitą sekmadienį, 
kovo 24 dieną, toje pačioje 
Hollywood svetainėje ši Drau
gija turės kortų partiją (Card 
Party), kuri prasidės nuo 2 
valandos ir tęsis iki 5 vai. po
piet.

— 28 žurnalistinė popietė 
įvyksta kovo 10 d. 2 vai. p.p. 
Jaunimo Centre, žemutinėje 
mažojoje salėje. Paskaita: 
“Kaip žurnalistas turi vertin
ti muzikos kūrinius” skaitys 
muz. Jz. Bertulis, LŽS-os Či
kagos skyriaus narys. Bė to, 
žurn. V. Kasniūnas kalbės 
apie spaudos darbuotojų pro
fesinius reikalus. Bus viešos 
diskusijos ir paklausimai. 
Kviečiami atsilankyti nariai 
ir svečiai. Popietę rengia LŽS- 
gos Čikagos skyriaus valdyba.

— Mok. Marija Pėteraitienė 
sunkiai serga sloga. Ji yra Ga
ge Parko lituanist. mokyklos 
mokytoja ir veikli visuome
nininke. Ją gydo dr. A. Pruns
kienė.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

— Bridgeporto, Cicero ir 
Britghton Pk. namų sąvinin- 
kų draugijų valdybos ir atski
ri nariai yra kviečiami atsi
lankyti kovo m. 15 d. 8 vai. 
vakare į Marquette Parko na
mų savininkų susirinkimą, 
kuris įvyksta parapijos salė
je, kaip buvo nutarta perei-

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

C H I R U R G A S 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTeZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

Ą’ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NĖvada 8-7048
A. MONTVIDAS, M. D. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

D& & SERNErT 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis- 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytė), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p:

GRADINSKAS
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

AUTOMATINIS 
RADIJAS SU STEREO FM 

• TV • FONOGRAFAI 
• MAGNETOFONAI

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRentier 6-1998

Parduodam • Taisom • Sekm. užd. ___________________

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882V—. . —— ii i ■ —/

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063 
-r

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v* v.
Tfel.: HEmloek 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

= ■ - .......................

tame susirinkime. Norima ar
čiau susipažinti ir didesnius 
savininkų reikalus aptarti ir 
spręsti kartu. Po susirinkimo 
bus vaišės.

— Valerijonas Šimkus kar
tu su žmona atostogas pralei
džia Floridoje, — Miami ir 
apylinkėse. Jisai nori plačiau 
susipažinti su vietos gyveni
mo sąlygomis. Turi progos ir 
galimybės susitikti Balfo vei
kėjų ir mecenatų. Pernai ji
sai ten gavo iš liet, prekyb. 
Wertelku žemės sklypą, kurį 
laimėjo vienas iš čikagiečių.

— Marquette Parko Namų 
Savininkų D-jos valdyba tu
rėjo posėdį kovo m. 6 d. Nu
tarta laikyti narių susirinki
mą kovo m. 15 d. 8 vai. vaka
ro parapijos salėje. Žada būti 
15 wardo aldermanas ir J. 
C’Toole, archit. inž. Kerelis 
ir kiti, kurie padarys prane
šimus. Pirm. Jz. Skeivys pra
nešė apie buv. Bridgeporto na
mų savininkų susirinkimą ir 
pakvietimą atvykti į svečius. 
Pasižadėjo būti apie 10 asme
nų. Buvo tariasi apie paren
gimus ir kitus organizacinius 
reikalus. Be to, prašyt alcler- 
maną, kad įtaisytų sustojimo 
šviesas prie 71 ir Rockwell St., 
ir prie 61 st. ir Kedzie Avė., 
nes yra labai didelis judėji
mas ir negalima pereiti per 
gatves. Posėdyje dalyvavo vi
sa valdyba: Pirm. Jz. Skeivys, 
V. Konstantinavičius, K. Rep
šys, Rr. Ličkus, Jz. Vikšraitis, 
A. Gintneris, B. Brazdžionis 
ir Brazaitis.

— Dail. A. Kurauskas pado
vanojo Dariaus-Girėno litua
nistinei mokyklai paveikslą, 
kurį laimės atsilankę į mokyk
los koncertą-balių, įvyksiantį 
balandžio 27 d. Pakšto salėje, 
o mok. S. Žukauskas parėmė 
mokyklą pinigine auka. Mo
kykla už tai nuoširdžiai dė
koja.

— Juozas Kajeckas, Nepri
klausomos Lietuvos atstovas 
Washingtone, davė savo suti
kimą dalyvauti Marijampolės 
Rygiškių Jbno gimnazijos 
šimtmečio minėjime, didžiųjų 
tautos žmonių pagerbime, ge
gužės 4^—5 dienomis Čikagoje. 
Akademinėje minėjimo daly
je jis tars žodį, kaip tos gim
nazijos auklėtinis ir kartu ofi
cialus Nepriklausomos Lietu
vos pasiuntinys.

— Stasys Barzdukas, Lietu
vių Bendruomenės Tarybos 
Prezidiumo pirmininkas, re
mia Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnazijos šimtmečio 
minėjimą, žadėdamas talki
ninkauti ruošiamai monogra
fijai straipsniu apie tOs gim
nazijos ir jos auklėtinių įna
šą į Lietuvos kultūrinį gyve
nimą.

Si. Barzdukas yra tos gim
nazijos auklėtinis.

— Dr. Vytautas Kavolis, 
profesoriaująs Defiance Kole
gijoje, Ohio, skaitys paskaitą 
“žmogiškoji dinamika Algi
manto Mackaus poezijoje” ko
vo 9 d. 8 vai. vakare B. Pakšto 
svetainėje ruošiamame ką 
tiktai iš spaudos išėjusio Al
gimanto Mackaus poezijos rin_ 
kinio “Neornamentuotos kal
bos generacija ir augintiniai” 
pristatymo vakare.

Nikita žada geresnes 
įkapes

UPI praneša iš Maskvos, kad 
paskutinėje savo kalboje vasa
rio 27 d. Nikita Chruščiovas pa
reiškė Sovietų gyventojams, esą 
jei tik jie dar palauktų, tai ateis- 
laikai, kada jie galės gauti pirk
ti geresnį kostiumą savo gimi
mo ir vedybų dienai arba laido
tuvėms... “Žiūrėdamas į jus, aš 
prileidžiu, kad kiekvienas jūsų 
norėtų turėti geresnį drabužį”, 
pareiškė visų rusų premjeras. 
“Ateis laikai, kada mes ne tik 
pasisiusime geresnius* drabužius, 
kadangi su laiku tatai vis tik 
įvyks, bet mes ir padvigubinsi
me produkciją’L.

Bridgeporto namų 
savininkai

(Atkelta iš 4-to psl.) 
šiuo sprendimu nepasinaudo
tų įvairūs raketieriai, prisi
dengę politinių flunkių titulu 
ir nepradėtų skriausti namų 
savininkų. Kučinskas patarė 
savininkams būti apdairiems. 
Ypač turi būti atsargūs vyres
nio amžiaus namų savininkai, 
nes sukčiai prie jų pirmiausia 
bando kabinėtis. Chicagoje 
jau nuskriausti keli namų sa
vininkai.

Kučinskas priminė, kad ne
seniai Bridgeporte slankiojo 
įvairūs tipeliai, patardami gy
ventojams nesipriešinti “kol
chozo” statybai. Dabar namų 
savininkai pamatė, kad tie 
įkalbinėjimai buvo apgaulin
gi. Naujo namo planai taip 
padaryti, kad greta gyvenan
tieji namų savininkai jau ne
galės išimti savo mašinų iš 
garažų.

Chicagoj nužudytas 24-to 
wardo aldermonas. Kučinskas 
priminė, kad kurį laiką nieko 
nesigirdėjo apie žmogžudys
tes, bet šiomis dienomis nu
žudytas neseniai išrinktas at
stovas. Kučinskas abejoja, kad 
policijai pavyktų išaiškinti 
žmogžudį ar žmogžudžius, nes 
jau ir anksčiau panašių žmog
žudysčių įvykdavę ir policija 
žmogžudžių nesurasdavusi. .. 
Tuo tarpu vienas žmogžudys 
buvęs nuteistas mirti už poli
cininko nužudymą, tai visi 
aukštesni tikybinių organiza
cijų vadai prašė jo pasigailė
ti, jis, girdi, pasidaręs toks 
geras, kad jam nusikaltimą 
reikia dovanoti... Ir dovano
jo. Galimas daiktas, kad ne
trukus jis bus išleistas lais
vėn* ..

Kučinskas papasakojęs, kaip 
vietos policija jam pačiam 
grasinusi, kai jis pradėjęs ra
šinėti laiškus merui Daley ir 
buvusiam policijos viršinin
kui O’Connor dėl Bridgeporte 
prisiveisusių valkatų ir va
giu. ..

Susirinkusieji smarkiai plo
jo Kučinskui, kai jis baigė dės
tyti savo mintis.

Bridgeporto namų savinin
kų susirinkiman atvyko de
mokratų politikierius J. Skei
vys. Marquette Parko namų 
savininkų vardu jis tarė žodį. 
Jis kvietė Bridgeporto namų 
savininkus susivienyti su ki
tais namų savininkais ir bend
romis jėgomis ginti savo tei
ses. “Mes mokame miestui mo
kesčius ir sudedame politi
kieriams algas”, tarė p. Skei
vys, — “bet nuo vagių ir val
katų apsaugos negauname. 
Jei namų savininkai turėtų 
tvirtą savo organizaciją, tai 
priverstų miesto valdininkus 
apsaugoti žmones nuo vagių 
ir padaužų...”

Skeivys baigė kalbą, pa
kviesdamas Kučinską ir ki
tus namų savininkus atvykti 
į Marquette Parko namų savi
ninkų lietuvių susirinkimą ko
vo 15 dieną. Skeivys, pasakęs, 
kad susirinkimas įvyks baž
nyčios (svetainėje, kur “paba- 
liavosime, pasikalbėsime ir 
gražiai praleisime laiką”. Ke
li Bridgeporto draugijos na
riai rengiasi nuvykti į Mar
quette Parką ir pažiūrėti, kaip 
marketparkiečiai juos priims 
ir pavaišins. Svarbiausia, pa
žiūrės, ką jie pasiūlys namų 
savininkų reikalams ginti.

Bridgeporto namų savininkų 
susirinkimas praėjo gražiai 
ir naudingai. Korespondentas

— Garfield Parko Lietuvių Pašai., 
pinto klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, kovo 10 d. Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėje, 14th 
St. ir 49th Ct. 1 vai. popiet. Prašomi j 
visi nariai būtinai atsilankyti, nes Į 
yra daug naujo apsvarstyti klubo ge
rovei. Mary Medalinskas

— Lietuviu Motery Piliečių Lyga 
rengia žaidimo popietę sekmadienį, 
kovo 10 d. Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Bus daug dova
nėlių ir užkanda. Maloniai prašom 
atsilankyti ir smagiai praleisti po
pietę. Rengėjos laukia jūsų.

Komisija

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Naš- 
I i ūki y draugiško klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, kovo 8 d. 8:00 vai. 
vak. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai atsilan
kyti. Po susirinkimo bus tradicinis 
pasivaišinimas ir šokiai.

Mary Urbelis, nut. rašt.
“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

businnkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyks sekma
dienį, kovo 10 d., 1 vai. po pietų Kęs
tučio Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Visi nariai ir narės maloniai 
kviečiami į susirinkimą.

— Brighton Parko Lietuviu Motery 
klubo žaidimų pobūvis įvyks sekma
dienį, kovo 10 d., Hollywood salėje, 
2419 W. 43rd St. Bus gražių dovanų 
ir po žaidimų vaišės. Pradžia 2:30 v. 
po pietų. Kviečiame visas nares ir 
svečius atsilankyti ir linksmai dieną 
praleisti.

Komisija ir Valdyba

EOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 
Telef.:

Laidotuvių Direktoriai

W. 71st Street
GRovehilI 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

S845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
Am-CONDITIONED KOPLYSOS

MAŠINOMI VIETA

REpub&e 7-8600

Johnf. Eudeikis

A. -f- A.
BALTRUS RADZUS

Gyv. 2415 W. 34th St.
Mirė 1963 m. kovo 6 d., 4:45 

vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Klovinės pa
rapijoj.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Anna 

Swinconas, pagal tėvus Ra- 
džutė, Beloit, Wis., sesers vai
kai: Adolph Genuoliunas su šei
ma, Detroit, JVIieh., Peter Ge
nuoliunas su šeima, Rockford, 
Ill., Stanley Swinconas su šei
ma, Beloit, Wis., Walter Swinco
nas, Beloit, Wis., Donald Swin
conas su šeima, Beloit, Wis., ir 
kiti giminės, draugai bei pažį
stami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Ave.

šeštadienį, kovo 9 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Baltraus Radzaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Sesuo, sesers 
vaikai, giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PATRICIA JANEK
Pagal tėvus Pranckevičiūtė 

Gyv. 5252 So. Morgan
Mirė 1963 m. kovo 5 d., 5 vai. 

, po pietų. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: 3 seserys: Ro

se Yursis, Grace Mikalauskas, 
Lucy Masiliūnas ir jos trys vai
kai: Bruno, Walter ir Peter. Ki- 

I ti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko brolių vaikai.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, kovo 9 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koply- 

! čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 

I kapinėse.
Visi a. a. Patricia Janek gi

minės, draugai ir pažįstami nuo- 
į širdžiai kviečiami dalyvauti lai- 

dotuvėse ir suteikti jai pasku- 
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, seserų ir brolių 

vaikai.
Laidotuvių Direktorius Anta- 

. nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

Devynių Mėty Mirties Sukaktis
JUSTINAS* ŠTALIGA

Gyveno 4701 W. Roosevelt Road, 
Cicero, Illinois

Mirė 1954 m. kovo mėn. 8 d.
Gimė Lietuvoje, Šiaulių apskr., 

Šiaulėnų parap., Sodaičių kaime.
Palaidotas Šv. Kazimiero kapi

nėse.
Paliko nuliūdę: žmona Elzbieta, 

pagal tėvus Tarvydaitė; duktė So
phie Kuchinskas, žentas Walter ir 
kiti giminės.

Mūsų brangiajam vyrui ir tėvui 
pagerbti Šv. Antano bažnyčioje 
1963 m. kovo 8 dieną 7 vai. va
karo bus laikomos gedulingos pa
maldos. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, 
niekuomet neužmirsime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, Žentas ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSrOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 Soi California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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AUTOMOBILISTO BĖDOS
Vincent F. Follert (1311 

Addison St.), pagaliau, pri
verstas buvo kreiptis į polici
jos viršininką Orlando W. 
Wilsoną, kad išaiškintų visą 
reikalą ir atpalaiduotų ji nuo 
atsakomybės, kurią policija 
bando jam primesti.

Vincent F. Follerto bėdos 
prasidėjo trečiadienį, kai jis 
ir jo žmona apie 7:30 vakare 
grįžo iš darbo. Savo prieš mė
nesį pirktą automobilį jie pa
liko gatvėje. Ryto metą atsi
kėlę, jie automobilio palikto
je vietoje neberado. Follert 
tuoj pranešė policijai, kad jo 
automobilis pavogtas. Po kurio 
laiko jam telefonavo ponia 
Katsura; (836 Barry Ave.) ir 
pranešė, jog jo automobilis 
stovi atsimušęs į jos garažo 
duris. Ji suradusi jo dokumen
tus, o pagal juos ir jo telefoną.

Kai Follert nuvyko pas Kat
sura, tai automobilio ten ne
bebuvo, — policija jį jau bu
vo nuvilkusi į savo “sandėlį”. 
Patyręs, kur automobilis yra 
nuvilktas, Follert nuvažiavo

PILDO INCOME TAX

ten. Tiesa, automobilis stovė
jo ten, bet užvesti jo nebuvo 
galima, nes akumuliatorius 
buvo išeikvotas. Matyti, poli
cija nepasirūpino užgesinti 
automobilio šviesas.

Bet ir tuo bėdos nepasibai
gė, nors Follert turėjo sumo
kėti $10 už automobilio nuvil- 
kimą ir dar du dolerius už jo 
“laikymą”. Prisistatė polici
ninkas ir, be niekur nieko, iš
rašė tikėtą (atseit, kaltinimą), 
kad Follert pabėgęs iš nelai
mės vietos. Ir kaip paprastai 
tokiais atvejais, pareikalavęs 
jam atiduoti važinėjimo lais- 
nį.

Follert bandęs policininką 
įtikinti, jog jo automobilis bu
vo pavogtas ir jis apie tai po
licijai pranešęs. Policininkas 
tik nusijuokęs ir pareiškęs, 
jog tai tik pasaka. Girdi, įsi
linksminai rinkimų rezltatais 
ir dabar bandai išsisukti.

Follert reikalauja, kad vi
sas tas reikalas būtų ištirtas. 
Jis sutinka pasiduoti melo 
“detektoriui”.

Policijos viršininkas pasiža
dėjo Follerto reikalą ištirti.

apylinkės, tą vakarą gėrė vyną 
ir sutarė eiti “ką nors sumušti”. 
Po to ties 2354 Roosevelt rd. bu
vo rastas peiliu perdurtas per 
širdį ir šlaunį ir sumuštas Wil
liam Matthews, 43 metų, gyve
nęs 1345 Komensky avė. žudi
kus įskundė kitos gaujos narys, 
suimtas kitokiu reikalu. Domi
nick Negron prisiažino nudūręs 
Matthews.

Išrasti skiepai nuo tymų
New Yorko universiteto medi

cinos mokykla pranešė apie iš
radimą ir išbandymą naujų skie
pų, kuriais bus galima apsau
goti vaikus nuo tymų. Ta liga 
Amerikoje kasmet serga vidu
tiniškai po milijoną vaikų. Dar 
turi atlikti patikrinimus Nacio
nalinis Sveikatos Institutas* ir 
po to skiepai bus paleisti į apy
vartą. Chicagos sveikatos ko- 
misionierius Dr. Andelman ti
kisi, kad skiepai bus neužilgo 
gaunami maždaug ta pačia tvar
ka kaip ir polio skiepai.

Skiepai ypač būsią naudingi 
neišvystytuose kraštuose, kur 
dėl ligos daugiausia mažų vaikų 
išmiršta.

Kazys Bukauskas - Šatas Realty 
4936 West 15 Street, Cicero

Vak. nuo 6 iki 10, šeštad. 9—6
OL 6-2233

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — FEMALE | HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Da rb in ink iy j Re i k ia Da r biin i nkiy

REGISTERED NURSES
LICENSED PRACTICAL NURSES

ALL SHIFTS
100-bed hospital presently expanding to 175. Good salaries plus differential 
for evening and nights. Liberal personnel policies. Conveniently located 
rooms and apartments to hospital. Must be eligible for license in Illinois. 

Wire, write, apply, or call.
Mrs. M. T. DUKE, R. N., DIRECTOR OF NURSING 

CHICAGO OSTEOPATHIC HOSPITAL 
5200 SO. ELLIS — CHICAGO 15, ILLINOIS 

PHONE DO 3-6800

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įva irūs Pardavimai

PERKU
LIETUVIŠKUS PINIGUS

Atsiųsk ar atrašyk ką turi ir kiek 
nori. Aš perku rusišką auksą ir se

nus vokiškus pinigus. 
VICTOR ŽILAITIS

BEATTY, WESTVILLE, INDIANA

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šai, reikalui esant padėtų už baro 

rytmečiais. VI 7-8414.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemo — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Dr. V. ŠIMAITIS jau 10 me
tų padeda lietuviams apskai
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30—3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

SUGRĮŽAU IR DIRBSIU PASTOVIAI 
POVILO

PLAUKŲ KIRPYKLOJE 
BRIDGEPORTE.

Kviečiame atsilankyti senus ir 
naujus klijentus.

752 W. 33rd St. — Tel. 326-9575
Povilas Petkevičius

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Radiacijos pavojus 
esąs, bet nedidelis

Cornell universiteto fizinės bio
logijos departamento pirminin
kas Dr. Comar rašo Atomic 
Scientist biuletenyje, kad esa
ma mažo pavojaus dėl kai kurių 
maisto produktų iradiacijos, bet 
tas pavojus-esąs “per mažas, kad 
dėl jo reiktų rūpintis”, žmonės 
labiausiai prisibijo vartoti pie
ną, kadangi jame esama radio
aktyvaus strontium 90, bet Dr. 
Comar užtikrina, kad tiek pat 
ar daugiau stronci j aus randama 
ir maistinguose augaluose. Ma
žinant pieno vartojimą, ir no
rint savo kūną kompensuoti kal
kių (calcium) ir kitais minera
lais, reiks vartoti daugiau tokių 
augalų, kuriuose daugiau yra 
kalkių, tuo būdu tik padidinant 
stronci j aus kiekį.

“Atominių ginklų bandymais 
sudaromi biologiniai nuostoliai 
tėra tiek maži, kad individas 
(paskiras asmuo) neturėtų dėl 
to rūpintis savo asmenine ar sa
vo šeimos gerove ir pavieniui 
griebtis veiksmų, bandydamas 
sumažinti radiacijos poveikį”, 
ramina Dr. Comar.

Vaikėzai nudūrė žmogų
Du nepilnamečiai vaikėzai ap

kaltinti žmogžudyste už nudū
rimą žmogaus praėjusio pirma
dienio naktį.

Dominick Negron, 18 metų ir 
Robert Sanchez, 19 metų, Or
lando Negron, 19, ir Fred Cronk, 
18 metų, visi iš Roosevelt road 
ir Western ir California avenue

LIETUVIŠKO SKONIO SVIESTAS JAU RINKOJE 
Homeland European Style Butter 

(Saldus mėlyname Įpakavime) 
Reikalaukite visose krautuvėse 

Atstovybė: 
V & S DISTRIBUTORS

5658 So. Western Avenue. — Tel.: HE 6-1120 ir RE 7-5803

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Siuntiniai į Lietuvą ir kitus kraštus
Siunčiame siuntiniu maistą, drabužius, muzikos ir medicinos in

strumentus, rašomas mašinėles, siuvamas mašinas ir įvairias kito
kios rūšies prekes.

Prieš sudarydami siuntinį — pasiteiraukite mūšy Kompanijoje, 
nes yra daug įvairių pakeitimų.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. — CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

Už tris plėšimus pora metą
Vyr. teisėjas John S. Boyle 

kriminaliniame teisme nutei
sė nuo 2 iki 5 metų kalėjimo 
John Taylor, 27 m. amžiaus, 
kurs praėjusio vasario 1 die
ną buvo pagautas apiplėšęs 
tris žmones, vieną iš jų Tri
bune laikraščio išvežiotoją. 
Taylor pats prispažino tuos 
žmones apiplėšęs ginklu gra
sindamas.

žuvo eismo nelaimėje
Eismo nelaimėje žuvo vie

na mergina, o kita buvo su
žeista, kai automobilis staiga 
sustojo užvažiavus ant gele
žinkelio bėgių. Nelaimė įvyko 
Elmwood Parke, kur geležin
kelis perkerta Grand Ave.

Sužeista Gale Stade (481 N. 
Ardmore, Villa Park), o žuvo 
Elizabeth Winkles, Illinois 
universiteto studentė, kuri sve
čiavosi pas Miss Stade.

Susidūrė keturi 
automobiliai

Lake Shore autostradoje, 
prie North Ave., susidūrė ke
turi automobiliai, kai nuo vie
no automobilio nukrito ratas. 
Dėl tos nelaimės nukentėjo 
šeši asmenys, du iš jų buvo 
sunkiai sužeisti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Keturi raudoni vyskupai 
lankė Chicagos bažnyčias

Keturi aukšti dvasininkai iš 
Sovietų Rusijos ir pavergtos 
Latvijos praėjusį antradienį 
Chicagoje lankė įvairias baž
nyčias ir kunigų seminarijas. 
Vienas buvo rusų ortodoksų 
bažnyčios okupuotoje Latvi
joje galva — Lugos vyskupas 
Filaretas; antras baptistų uni
jos Rusijoje direktorius A. 
N. Stojan, trečias armėnų baž
nyčios episkopato Maskvoje 
rektorius vysk. Parkeff, ir 
ketvirtas — Maskvos patriar
chato užsienių reikalų depar
tamento narys archierėįua Vi
tali j Borovoj.

Jie buvo apgyvendinti She
raton viešbutyje, prie kurio 
vaikščiojo piketai su plaka
tais, reikalaujančiais “už
drausti Kremliui naudotis 
Amerikos bažnyčių sakyklo
mis”.

Archierėjus Borovoj prisipa
žino Chicagos bažnyčių fede
racijos prezidentui George 
Sisler, kad jis buvo “įvarytas 
i desperaciją, matydamas, 
kaip šio krašto garsinimuose, 
knygose, žurnaluose, filmuo
se ir televizijoje yra aukština
mas seksas ir kaip apsirengę 
gatvėse vaikšto berniukai ir 
mergaitės. Girdi, “amerikie
čiai svečiams turėtų pirmoje 
eilėje rodyti savo geresniąją 
pusę,”.

— Kam tą knygą perki?
— Sesutei dovanų metinėms 

sukaktuvėms.
— Bet tavo sesutei gi dar tik 

vieneri metai!
— Tai niekis-. Kol ji užaugs, 

knygą aš pats perskaitysiu.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininku Reikia________  

REIKALINGAS VALYTOJAS 
45—60 METŲ, 

šluoti grindis, pastovus darbas, prie
dai, apmokamos šventės, 

37% vai. per savaitę. 
Turi būti tvarkingas ir 

mokėti susikalbėti angliškai. 
GEORGE F. MARCHANT CO. 

1420 So. Rockwell St.
Tel. 521 - 3912

GRAŽUS 2 BUTŲ mūrinis 5 ir 5 
kamb., naujas; alyvos ir karšto vand. 
šild., garažas, arti 62 ir Talman Avė. 
$28,250.

5% KAMB., 3 mieg. mūrinis, 3 me
tų Senumo, gazo šild., alum, antrieji 
langai, arti 66 ir Western. $17,750.

6 BUTŲ, šviesių plytų mūrinis, 4x4 
kamb. ir 2 po 3%, 50 pėdų sklypas, 
auKŠtos pajamos, nužeminta kaina. 
$65,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, po 6 kamb., aly
vos karšto vand. šild., Gage Parke. 
$26,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

— Gyvenimo menas labiau 
yra panašus į atletiką negu į šo
kį. Marcus Aurelius

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Trys aktoriai ir dainininkai žuvo, kai lėktuvas, kuriuo jie skrido, 

nukrito ir sudužo netoli Camden, Tenn. Žuvusieįi yra: Patsy Cline 
(viršuje, kairėje). Cowboy Copas (viršuje, dešinėje); Hawkshaw 
Hawkins (žemai, kairėje), ir Randy Huges (žemai, dešinėje), kuris 
vairavo lėktuvą.

RENTING IN GENERAL
____________ N u o m o s _______
IŠNUOMOJAMI du butai, vienas su 
baldais kitas be baldų, su šiltu van
deniu ir pečiais. 1019 W. 32nd St. 

Pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMI 2 miegamieji kamba
riai vyrams, šaldytuvas ir virtuvė. 

6221 W. 64th STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TRIGUBA VERTĖ
Gerai Įrengta maisto krautuvė, gero
je vietoje vakarinėje miesto dalyje, 
maždaug $36,000 metinių pajamų. 
Be to pastatas puikiame stovyje su 
dvigubu garažu ir 5 kambarių butas 
savininkui ir dar du butai duoda 
pajamų. Savininkas išvyksta iš mie
sto. Pilna kaina $24,500, įskaitant 

inventorių, kurio vertė $2/500 ir 
visus įrengimus.

Galima gauti paskolą. 
Skambinti 

Mr. SZYMCZAK 
Wolcott Associates, Ine.

1860 W. 59th Street. — Tel. 778-8351.

2 BUTŲ MŪRAS ir biznis, platus lo
tas, garažas, naujas alyvos šild., arti 
mūsų ofiso. $26,000.

PIGŪS LOTAI gerose vietose, 30 
pėdu už $3,500, virš 30 pėdu — 
$6,600.

PUIKUS 2 BUTŲ 7 metų mūras, 
modernūs įrengimai, karpetai. Tik 
$34,400.

4 BUTŲ NAMAS, gazo šild., našlė 
prašo parduoti su nuolaida už $17,850.

8 KAMB. BUNGALOW dideliai šei
mai ir pajamoms, 2 vonios, įrengtas 
beismontas, $17,400.

DIDELIS MŪRAS, taverna, kepyk
la ir 3 gražus butai, garažas, $530 
mėn. pajamų. Praš $38,000.

MŪRO NAMAS, bargenas, $340 
nuomos mėn., visa kaina tik $11,900.

BIZNIO NAMAS ir modernus bu
tas, sausas rūsys, garažas, naujas 
centr. šild. $13,800.

NAUJAS 12 BUTŲ mūras, atskiri 
gazu šild., labai graži ir patogi vieta, 
visi butai išnuomoti už $17,000 me
tams, teiraukitės, gali pasisekti pigiai 
nupirkti.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street RE 7-7200

PARDUODAMAS NAMAS 
su taverna arba tik taverna. 

Skambinti HI 5-3485 arba VI 7-8659 
vakarais po 6 vai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMAS MŪRINIS NAMAS, 
2x4 ir butas rūsy, 2 auto garažas, 
nebrangiai. Skambinti po 6 vai. vak. 

tel. WA 5-4158.

VACANT PROPERTY
. _ .Žęjnės ,Sklypaj__________

DU BIZNIO LOTAI, 8249-51 Stony 
Island numatomi gazolino stočiai. 

Tel. YA 7-2557.

MODERNIŠKAS 8 KAMBARIŲ (su 
5 miegamaisiais) mūr. namas Mar
quette Pk. 2 mašinų garažas. Būtinai 
apžiūrėkite!

5% KAMB. 2 metų mūr. prie 67-os 
ir Claremont Ave. Alum, langai. 
Gazo šiluma. Kilimai. Vielų tvora. 
$18,500 — arba geriausias pasiūly
mas.

1% AUKŠTO mūr.: 5’/ ir 4^2, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

PARDUOS NEBRANGIAI! 2x3 ir 
biznio patalpa mūr. name Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 2 auto garažas. 
Gera vieta.

5 METŲ 2x4 Va mūr. Marquette Pk. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
2 šildymo sistemos. Kilimai. Alum, 
langai. Apžiūrėkite!

VASARVIETĖ su visais įrengimais 
ir atsargomis Sandūnuose. Apie 
$12,000 pajamų per sezoną. Rimtas 
pasiūlymas nebus atmestas.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk.
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garąžas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus’ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447.

’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street. WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 4 kamb. Rūsys, naujas šil
dymas. 71 ir Campbell. $11,500.

MŪRINIS 3 butai. Visi modernizuo
ti. Sutinka keisti į mažesnį. $35,500.

MŪRINIS namas 2x5, naujas gazo 
šildymas. Gera vieta. $26,500.

MŪRINIS 3 mieg. bungalow. Dideli 
kambariai, garažas. $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

KAIRYS, 2501W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099

5% KAMB. BEVEIK NAUJAS, ne- 
toli mūsų įstaigos, tik $18,400.

SAVININKUI 5 kamb. butas ir $70 
mėn. pajamų, mūrinis, netoli musų 
įstaigos, $19,500.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 4 kmb., 
nauja šilima gazu, 60th ir Lawndale 
apyl. $23,500.

2 BUTŲ tik virš 10 metų mūrinis,

šiluma gazu, 2 a. garažas, gražioje M. 
Parko vietoje, $33,000.

LUXUS 6 kamb., tik 4 metų mūras, 
viskas viename aukšte, šiluma gazu, 
alum, langai, platus sklypas. Tik 
$26,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, KAI MYNE,
“P- Jas norite parduoti, pirkti ar iš
mos serai btaK g P 3 | nuomoti savo nuosavybe? O gal Jums 
mos’_ Seras Dlznis- . . i reikia užpildyti INCOME TAX ar ko-

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir! kių nors kitokiu teisiniu patarnavi- 
Cermak, pelningas, nebrangus, —*> 
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. 
$24,500.

ŠIMAITIS

ma- i mų? Viską Jums gali atlikti tiksliai, 
' sąžiningai ir greitai

Tik ŠIMKUS’
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Telef. CL 4-7450 arba YA 7-2046

Realty, Income Tax Service.
O7Q7 w <1 ri J ooQn' PERKAME parduodame, mainome z/oz vv. told oi. — ll ■ įvairaus dydžio namus visur. Parū-

I piname paskolą, visokeriopą apdrau 
Į dą, veikia notariatas.

BRIGHTON PARKE parduodamas, 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me-1 

tų senumo. Tel. 254-8382.

BUY DIRECT FROM BUILDER 
5116 So. LAWNDALE AVE. 

5102 So. MASON AVE.
New 3 bedroom bungalow, IV2 baths,' 
gas heat, cabinet kitchen, overhead 
sewers and sump pump, full base- Į 
ment. Lath and plaster. Open P. M’s 

and Sat. & Sun. 1—5 or by appt. 1
RE 5-4547

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
Į A. NORKUS REAŲ ESTATE 

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030
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